
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

W W W . K O S T E L E C N O . C Z

1 21 2  /  2 0 1 12 0 1 1

O R L I C E

06. 12. ÚTERÝ 12 – 17 HODIN
07. 12. STŘEDA 09 – 17 HODIN
08. 12. ČTVRTEK 09 – 14 HODIN

SDRUŽENÝ KLUB RABŠTEJN
KOSTELEC NAD ORLICÍ

Přijďte všichni, kteří máte rádi půvabné výrobky

a chcete potěšit své milé originálním dárkem pod stromečkem.

Svaz postižených civilizačními chorobami o.s. ZO Kostelec nad Orlicí

za účasti

Ústavu sociální péče Kvasiny, o.s. Orion Rychnov nad Kněžnou, 

občanského sdružení Cvrček a Centra denních služeb

Kostelec nad Orlicí pořádají

VÁNOČNÍ
JARMARK



2

 
Slovo starosty 
Vážení spoluobčané,

s končícím rokem beru za svoji povinnost vás informovat o připravovaných investičních akcích, které plánujeme na rok příští. Jistě 
registrujete v médiích různá vystoupení našich politiků, kteří nás připravují na slabší ekonomickou situaci v roce 2012. To se, bohu-
žel, odráží i při tvorbě našeho městského rozpočtu. Některé zamýšlené investice na akce příštího roku musíme oželet, a to z důvodu 
pokrácení státního příspěvku našemu městu, který je významnou složkou našich příjmů. Budeme tedy hospodařit s tím co máme, 
a doufat, že i přes tento handicap se ledacos podaří, a že snad bude lépe.
Pro mne i zastupitele je nepřijatelné, že naše předškolní děti musí dojíždět do školky ve Chlenech. Z toho důvodu určitě vznikne 
nová třída v MŠ Krupkova. Do komunálních voleb jsme šli (SNK ED) s jasnými programovými cíli, které dle možností, s přispěním 
dalších zastupitelů, plníme. Kanalizace v Jelínkově ulici je potřebná již dávno a nový povrch této ulice taktéž. Není nám stále znám 
osud úpravny vody Na Tabulkách. Investovat by se měly evropské peníze, avšak rozhodnutí o jejich přidělení vázne. Ještě letos
započne výstavba víceúčelové haly, kdy zejména stolní tenisté budou mít konečně odpovídající zázemí pro své účinkování ve III. 
lize (v současné době obývají horní polovinu tabulky) a nebudou muset zajíždět ke svým mistrovským zápasům do Týniště. Zřejmě 
se nám nepovede najednou dostavět opěrnou zeď u kostela sv. Jiří a tato akce se rozloží na 2 roky. Neúnosný je i stav hřbitovní zdi, 
kde hrozí z jižní strany zřícení. Sem budou též vloženy finance k její stabilizaci. Dobudována bude cyklostezka na kostelecké straně, 
kdy její valná část od Lípy má téměř finální podobu. Další akce jsou závislé na přidělení dotací (zateplení MŠ Krupkova, rekonstrukce 
Stadionu mládeže, přestavba „šatlavy“ na městské zdravotnické zařízení).
Podal jsem vám stručný a neúplný výčet toho, co bychom rádi v roce 2012 udělali. Nezmiňoval jsem např. demolici domu čp. 381 
ve Frošově ulici (Pražákovi), opravy chodníků (ulice Chaloupkova, Tůmova, Erbenova a další), které vnímám jako urgentní. Není 
na tomto místě možné uvést všechny akce, které jsou i přes nepřízeň ekonomické situace ve státě naplánovány. Rozpočet bychom 
rádi schválili na svém posledním letošním jednání ZM dne 12. 12. Z hlediska dobrého hospodaření města bychom rádi napodobili
letošní rok, který se jeví jako velice dobrý. Bilancování roku 2011 bych si, s dovolením, nechal do lednového či únorového zpravodaje.
Na závěr svého příspěvku vám všem přeji krásné prožití svátků vánočních a dne 1. 1. 2012 v 18:00 hod. vás srdečně zvu na Palackého 
náměstí k přivítání Nového roku po kostelecku, tedy tradičním ohňostrojem. S přáním všeho dobrého

Ing. Jiří Bartoš, starosta

Přání redakce Kosteleckého zpravodaje 
Vážení čtenáři,

prosincovým číslem Kosteleckého zpravodaje se loučíme s rokem 2011.
Věříme, že zpravodaj byl Vaším průvodcem dění v našem městě a doufáme,
že tomu tak bude i v příštím roce. Přejeme Vám všem klidné
a pohodové vánoční dny, s krásnými zážitky a příjemnými chvílemi
s Vašimi blízkými. 

Zároveň nám dovolte, abychom Vám popřáli vše nejlepší do nového roku.
Při novoročním přání se většině nás vždy vybavuje myšlenka na neúprosný 
běh času a trvalost pradávných hodnot. Přejeme Vám proto všem pevné
zdraví, hodně lásky, štěstí a úspěchů a uvědomění si jedinečnosti
každé chvíle, kterou prožíváme.

Redakční rada

Dovolu jeme s i  Vás pozvat
na

SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ SLAVNOSTNÍ NOVOROČNÍ 

OHŇOSTROJOHŇOSTROJ
v neděli 1. LEDNA 2012

od 18 hodin na PALACKÉHO NÁMĚSTÍ



3

 I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC NAD ORL IC Í

Ze dne 10. 10. 2011 č. 22/26/2011 

RM schvaluje

 pořadník pro přidělení bytu č. 11 (1+1 o roz-
loze 31,02 m2) v čp. 1043 v ul. Rudé armády 
v Kostelci nad Orlicí

 Pravidla pro přidělování městských bytů v Kos-
telci nad Orlicí s účinností od 11.10.2011

 „Dohodu o vzájemných právech a povinnos-
tech při provozování provozně souvisejících 
vodovodů a kanalizací na pozemcích č. parc. 
281/1, 2720/8, 2720/83, 2720/93, 2720/91 
v ulici Severní č. parc. 2720/94 a 2720/92 v uli-
ci Erbenova a na pozemcích č. parc. 2720/38, 
2720/39 a 2720/41 v Kostelci nad Orlicí“ 
s Ing. Františkem Siegelem, Kostelec nad Orlicí

 zadávací dokumentaci na dodavatele stav-
by na akci: „INTENZIFIKACE ÚPRAVNY VODY 
V KOSTELCI NAD ORLICÍ“ vypracovanou fi rmou 
DABONA s.r.o., se sídlem Rychnov nad Kněž-
nou

 členy komise pro otevírání obálek a členy komi-
se pro posouzení a hodnocení nabídek na akci 
„Dodávka elektřiny na roky 2012 a 2013 pro 
město Kostelec nad Orlicí“ v tomto složení: 

 Ing. Josef Barvínek, Ing. Tomáš Langr,
 Ing. Luboš Lerch, pan Jaromír Malec
 a paní Eva Fabiánková

 Smlouvu o dílo s fi rmou Envipartner, s.r.o., se 
sídlem Brno, na podání žádosti o dotaci na vy-
budování bezdrátového rozhlasu v Kostelci 
nad Orlicí a jeho městských částech v rámci 
programu „Protipovodňová opatření“.

 Smlouvu o zajištění administrace krajského 
Programu obnovy venkova (KPOV) pro rok 
2011 uzavřenou mezi městem Kostelec nad 
Orlicí a Královéhradeckým krajem, Hradec Krá-
lové

 zadávací dokumentaci k veřejné zakázce 
na mobilního operátora

RM souhlasí

 se zveřejněním záměru na prodej pozemku 
parc. č. 3200/2 (lesní pozemek) o výměře 660 m2

a pozemku parc.č. 3200/3 (lesní pozemek) o vý-
měře 377m2 v kat. ú. Kostelecká Lhota 

 s vyloučením Ing. J. Bartoše z hlasování bodu 
1d) Pořadník na obsazení bytu č. 11/1043 v ul. 
Rudé armády

 s prodloužením podnájmu bytu č. E9 v ulici
K Tabulkám čp. 1452, 517 41 Kostelec nad Orlicí.
Souhlas se vydává od 11. 10. 2011 do 11. 10. 
2012

 s prodloužením podnájmu bytu č. E5 v ulici 
K Tabulkám čp. 1452, 517 41 Kostelec nad Orli-
cí. Souhlas se vydává od 11. 10. 2011 do 11. 10. 
2012

 s uzavřením Smlouvy o zřízení věcného břeme-
ne na uložení plynovodní přípojky v pozemku 
města parc. č. 1049/22 v kat. ú. Kostelecká Lho-
ta s panem Josefem Kundrátem, bytem Koste-
lecká Lhota, Kostelec nad Orlicí 

 s přidělením uvolněného bytu v DPS č.p. 1414, 
na dobu určitou od 11. 10. 2011 do 31. 12. 2011

 s odprodejem vyřazeného centrálního tiskové-
ho, skenovacího a kopírovacího stroje KM C250 
Technickým službám Kostelec nad Orlicí, s.r.o.

 s udělením mimořádného fi nančního daru 
místostarostovi Ing. Lerchovi ve výši 15.000 Kč 
za jeho opatření vedoucí k úsporám výdajů 
městského úřadu v roce 2011

RM odvolává

 k 31. 10. 2011 Dozorčí radu Technických služeb 
Kostelec nad Orlicí, s.r.o. ve složení Ing. Michal 
Filla, Ing. Jiří Svátek, Ing. Dana Navrátilová

RM jmenuje

 k 01. 11. 2011 Dozorčí radu Technických služeb 
Kostelec nad Orlicí, s.r.o. ve složení Ing. Jiří Svá-
tek (předseda), Bc. Jan Šlaj, pí Libuše Křižanová 

RM bere na vědomí

 žádost Regionálního turistického a informač-
ního centra Kostelec nad Orlicí ve věci uzavře-
ní smlouvy na pronájem plakátovacích ploch. 
K uzavření smlouvy na pronájem plakátova-
cích ploch se RM vrátí po ukončení výběrového
řízení na nového vedoucího SK Rabštejn

 zápis z jednání komise pro rozvoj města a regi-
onu č. 3/2011

RM pověřuje

 Mgr. J.Brandejse přípravou veřejné zakázky 
na mobilního operátora, ukončením výběro-
vého řízení a předložením smlouvy k odsou-
hlasení radě města do 14. 11. 2011 

RM revokuje

 bod 2. a) usnesení č. RM 21/25/2011 ze dne
26. 09. 2011, kterým souhlasila s prodlouže-
ním podnájmu bytu č. E9 v ulici K Tabulkám 
čp. 1452, 517 41 Kostelec nad Orlicí. Souhlas se 
vydává od 27. 09. 2011 do 27. 09. 2012

RM doplňuje

 usnesení č. RM 16/20/2011 ze dne 03. 08. 2011 
bod 2c) takto: RM souhlasí s udělením plné 
moci k zastupování města Kostelec nad Orlicí 
ve všech jednáních a záležitostech k vydání 
územního rozhodnutí, stavebních povolení 
a kolaudačních rozhodnutí na stavbu Víceú-
čelové herny – přístavby a stavebních úprav 
objektu garáží v kat. ú. Kostelec nad Orlicí 
Ing. René Hubkovi, jednateli fi rmy Proxion s. r. o.,
se sídlem Náchod

 usnesení č. RM 16/20/2011 ze dne 03. 08. 2011 
bod 2d) takto: RM souhlasí s udělením plné 
moci k zastupování města Kostelec nad Orlicí
ve všech jednáních a záležitostech ve věci při-
pravovaného projektu „Snížení energetické 
náročnosti MŠ Krupkova v Kostelci nad Orlicí“ 
Ing. Radovanu Ekrtovi, projektovému manaže-
rovi fi rmy Energy Benefi t Centre, a. s., se sídlem 
Praha 6

 usnesení č. RM 16/20/2011 ze dne 03. 08. 2011 
bod 2e) takto: RM souhlasí s udělením plné 
moci k zastupování města Kostelec nad Orli-
cí ve všech jednáních a záležitostech ve věci 
připravovaného projektu „Snížení energetické 
náročnosti ZŠ Skála a objektu č.p. 891 (vila) 
v Kostelci nad Orlicí“ Ing. Radovanu Ekrtovi, 
projektovému manažerovi fi rmy Energy Benefi t
Centre, a. s., se sídlem, Praha 6

 usnesení č. RM 9/13/2011 ze dne 02. 05. 2011 
bod 7a) takto: RM ukládá vedoucí ekonomic-
kého odboru Ing. J.Petrové provést opětovnou 
kontrolu majetku města na vybraných odbo-
rech IT, ORI a dále městské knihovně za pří-
tomnosti členů kontrolního výboru, kdy toto 
RM kontrolnímu výboru pouze doporučuje 

RM doporučuje ZM

 navýšit částku v rozpočtu města na rok 2012 
na propagaci města a poté rozhodnout o zpra-
cování dokumentu o Kostelci nad Orlicí, popř. 
najít dotační titul, ze kterého by se propagace
města měla spolufinancovat (přeshraniční 
spolupráce)

 schválit změnu jednacího řádu zastupitelstva 
města vč. uvedení bodu ve znění: „Vždy po dis-
kusi zastupitelstva předsedající určí do dalšího 
zastupitelstva tříčlennou návrhovou komisi 
a dva členy za ověřovatele“.

Ze dne 24. 10. 2011 č. 23/27/2011 

RM schvaluje

 uzavření smlouvy o nájmu pozemku parc. č. 17 
(Palackého náměstí) o výměře 985 m2 za úče-
lem provozování trhů v roce 2011 s p. Jiřím 
Němcem a pí Ivetou Němcovou, oba bytem 
Chotěboř, s účinností od 01. 03. 2012 do 31. 
12. 2012 dle navrženého harmonogramu pro 
rok 2012 a s tím spojené bezplatné umístění 
reklamních poutačů na sloupech veřejného 
osvětlení.

 prodloužení nájmů bytů dodatkem 
na dobu určitou s účinností od 01.12.2011 
do 30.11.2013, na byt č. 11/1456, na byt č. 
3/1459, na byt č. 4/1459, na byt č. 5/1459, 
na byt č. 6/1459, na byt č. 8/1459, na byt č. 
10/1459, na byt č. 14/1459, na byt č. 16/1459, 
na byt č. 18/1459 a na byt č. 11/1061.

 uzavření nové nájemní smlouvy na byt č. 8 
v čp. 1044 v ul. Rudé armády, Kostelec nad Or-
licí, s účinností od 01. 11. 2011 na dobu určitou 
jednoho roku.

 Dodatek č. 1 k SOD ze dne 30. 09. 2011 s fi r-
mou Sdružení „Kanalizace a vodovod ul. Neru-
dova“, se sídlem Lupenice 51, 517 41 Kostelec 
nad Orlicí.

 výsledky hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku vypisovanou dle zákona č. 137/2006 Sb., 
o veřejných zakázkách v platném znění jako 
podlimitní VŘ v jednacím řízení bez uveřejnění 
dle § 34, 23 5c) pod názvem: „Dodávka elektři-
ny na roky 2012 a 2013 pro město Kostelec nad 
Orlicí“ dle stanoveného pořadí: 1. CENTROPOL 
ENERGY, a.s., se sídlem Ústí nad Labem, 2. ČEZ 
Prodej, s.r.o., se sídlem Praha 4, 3. Nano Ener-
gies Trade s.r.o., se sídlem Husinec.

 uzavření smlouvy o sdružených službách 
dodávky elektřiny se zúčastněnými subjekty 
na akci „Dodávka elektřiny na roky 2012 a 2013 
pro město Kostelec nad Orlicí“ s vybranou fi r-
mou CENTROPOL ENERGY, a.s., se sídlem Ústí 
nad Labem.

 uzavření smlouvy o smlouvě budoucí na rea-
lizaci přeložky distribučního zařízení na akci: 
„Přeložka Frošova 341“ v kat.ú. Kostelec nad 
Orlicí s ČEZ Distribuce, a.s., Děčín.

 pro úpravu výtahu v budově knihovny č.p. 
1154 v ulici Krupkova v kat.ú. Kostelec nad Or-
licí fi rmu NADO VÝTAHY, Hradec Králové, a to 
na základě poptávkového řízení.

 smlouvu o dílo na rekonstrukci výtahu v budo-
vě knihovny č.p. 1154 v ulici Krupkova v kat.ú. 
Kostelec nad Orlicí s fi rmou Jiří Frinta, NADO 
VÝTAHY, Dříteč.

 udělení řádného mandátu cenové komisi akci-
onářů AQUA SERVIS, a.s., která bude plnit funk-
ci zástupce všech provozovaných vlastníků 
vodohospodářského majetku v tomto složení: 
Ing. Jan Skořepa, Bc. Petr Tojnar, Ing. Jaroslav 
Matička, Ing. Luboš Lerch, Ing. Jiří Mazúch 
a Ing. Josef Petera. 

 vypovězení Smlouvy o používání produktu 
„DÚ Portál“ s fi rmou DEKRA Automobil a.s., se 
sídlem Praha 4.

 uzavření autorských a licenčních smluv s au-
tory rukopisů pro publikaci Kostelec nad Orlicí 
v zrcadle času. 

 fi nanční příspěvky z grantového programu 
Podpora sportu, kultury a volnočasových ak-
tivit pro děti a mládež pro rok 2011 – Federal 
Mogul Friction Products a.s. takto:

 TERCIA VOLTA – Soutěž Vambeřice /PL/ ve výši 
5.000 Kč;

 TJ Sokol Kostelec nad Orlicí - Letní sportovní 
camp ve výši 5.000 Kč.



4

 ve funkci valné hromady společnosti Městské 
lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o., Kostelec 
nad Orlicí, s vyplacením čtvrtletní odměny ře-
diteli Ing. Janu Havránkovi v plné výši dle ma-
nažerské smlouvy 

RM bere na vědomí

 informaci o současném stavu dětských hřišť, 
která město Kostelec nad Orlicí provozuje

 připomínky stavební komise ke Strategickému 
plánu rozvoje města Kostelce nad Orlicí

 zprávu o plnění rozpočtu města k 30.9.2011 
a doporučuje ji k projednání na ZM

 zápis z jednání kulturní komise č. 06/2011 ze 
dne 10. 10. 2011 

 zápis z jednání komise životního prostředí 
a zemědělství č. 3/2011 ze dne 27. 09. 2011 

 ve funkci valné hromady společnosti Městské 
lesy Kostelec nad Orlicí, spol. s r.o., Kostelec 
nad Orlicí, zápis č.53 z jednání Dozorčí rady, 
výsledky a hospodaření za třetí čtvrtletí 2011 
společnosti Městské lesy Kostelec nad Orlicí, 
spol. s r.o. ze dne 19. 10. 2011

 kontrolu usnesení rady města kontrolním vý-
borem dle přílohy a doporučuje ji k projednání 
na ZM 

RM doporučuje ZM

 souhlasit se záměrem využití objektu bývalé 
ZŠ v Kostelecké Lhotě na sociální byty

 schválit kupní smlouvu na prodej parcely par-
c.č. 778/28 (zast. plocha) o výměře 21 m2 v kat. ú.
Kostelec nad Orlicí.

 neschválit odkoupení pozemků parc.č. 1089/2 
o výměře 363 m2, parc. č. 1089/3 o výměře 320 
m2 a parc. č. 3141/3 o výměře 84 m2 vše v kat.ú. 
Kostelecká Lhota

 schválit kupní smlouvu na prodej parcely par-
c.č. 2409/20 (zast. plocha, jiná plocha) o veli-
kosti 23 m2, v kat. ú. Kostelec nad Orlicí 

 schválit smlouvu o smlouvě budoucí kupní 
na prodej parcely parc. č. 2345/48 a budovy 
skladu na parcele parc. č. 2345/48 o výměře 
414 m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí

 neschválit odprodej části pozemku parc. č. 
977/22 v kat. ú. Kostelecká Lhota z důvodu za-
mezení přístupu na pozemek parc. č. 991/4

 schválit podání žádosti na rekonstrukci objek-
tu bývalé „šatlavy“ na městské zdravotnické 
zařízení v programu ROP

 členy komise pro otevírání obálek na mobilní-
ho operátora v tomto složení:

 Mgr. J. Brandejs, p. M. Rýdel, p. J. Smola,
 pí E. Fabiánková, Ing. T. Langr
 a jako náhradník p. J. Karlíček

 ve funkci valné hromady společnosti Technic-
ké služby Kostelec nad Orlicí s.r.o., se sídlem 
Rudé armády 1458, Kostelec nad Orlicí, do-
hodu o ukončení smlouvy o zprostředkování 
pojištění ze dne 2. 7. 2004 se společností PRO 
Consulting s.r.o., se sídlem Hradec Králové

 prodej služebních bund Městské policie Koste-
lec nad Orlicí za prodejní cenu 1.500Kč/ks

RM souhlasí

 se zveřejněním záměru obce na pronájem 
pozemku parc. č. 2464/2 díl č. IV. o výměře 
341,60 m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí v lokalitě 
Morávka.

 se zveřejněním záměru obce na pronájem po-
zemku parc. č. 2464/2 díl č. VII. o výměře 328 
m2 v k.ú. Kostelec nad Orlicí v lokalitě Morávka

 se zřízením nového stanoviště pro kontejnery 
na tříděný odpad v Kostelecké Lhotě dolní.

 se zveřejněním záměru na prodej pozemků 
parc.č. 683/1 o výměře 1132 m2, parc.č. 683/2 
o výměře 1132m2 a parc.č. 683/3 o výměře 
160m2 v kat. ú. Kostelec nad Orlicí

 s  podnájmem bytu č. A6/3 v ulici K Tabulkám 
čp. 1448, 517 41 Kostelec nad Orlicí. Souhlas se 
vydává od 25. 10. 2011 do 25. 10. 2012

 s uzavřením budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene na uložení el. kabelů v pozemcích 
města, na par. č. 977/22, par. č. 1177, par. č. 
936, par. č. 1153/2, par. č. 914/21, par. č. 914/22 
a par. č. 914/11 vše kat. ú. Kostelecká Lhota 
s ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín 4 

 s uzavřením budoucí smlouvy o zřízení věcné-
ho břemene na uložení el. kabelu v pozemku 
města na parc. č. 184/5 v kat. ú. Kostelecká 
Lhota s ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem Děčín 4

 se zveřejnění záměru na prodej pozemku par-
c.č. 1383 o výměře 179 m2, parc. č. 1384 o vý-
měře 535m2, parc.č. 1385 o výměře 149 m2 
a parc.č 1381/38 o výměře 390 m2, vše v kat. ú. 
Kostelec nad Orlicí

 s výběrovým řízením na pojištění majetku města
bez omezení na makléře nebo pojišťovnu

 souhlasit s přijetím dotace MPSV na Pečovatel-
skou službu a Domovinku - centrum denních 
služeb v celkové výši 600.000 Kč

 schválit Smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace na rok 2011 na realizaci sociální služby 
Domovinka – centrum denních služeb v částce 
90.000 Kč s Královéhradeckým krajem, se síd-
lem Hradec Králové

 schválit Smlouvu o poskytnutí neinvestiční 
dotace na rok 2011 na realizaci sociální služ-
by Pečovatelská služba v částce 240.000 Kč 
s Královéhradeckým krajem, se sídlem Hradec
Králové

 souhlasit s přijetím účelové neinvestiční dota-
ce v požární ochraně od Královéhradeckého 
kraje na výdaje jednotky sboru dobrovolných 
hasičů obce pro rok 2011 ve výši 150.000 Kč

 nesouhlasit s dofi nancováním nákladů spoje-
ných se zajištěním Mistrovství Evropy juniorů 
v softballu 2011 dle žádosti SK Klackaři

 schválit přijetí dotace na akci:
 CZ.1.02/4.2.00/10.09140/ Vodní zdroj Třebe-

chovice pod Orebem – Bědovice, průzkum 
znečištění pesticidy a analýza rizik“ (Odstraňo-
vání staré ekologické zátěže), která byla přidě-
lena na základě rozhodnutí MŽP ze dne 14. 10. 
2011, akceptační číslo 10074784

 schválit zrušení OZV č. 1/2004, kterou se měnila
OZV č. 4/2003 o stejnokroji strážníků Městské 
policie Kostelce nad Orlicí a o jeho nošení

Ze dne 31. 10. 2011 č. 24/28/2011 

RM schvaluje

 ve funkci valné hromady společnosti Technické
služby Kostelec nad Orlicí s.r.o., se sídlem Kos-
telec nad Orlicí uzavření smlouvy o výkonu 
funkce jednatele společnosti Technické služby
Kostelec nad Orlicí, s.r.o. s Ing. Jaroslavem
Kovaříčkem, CSc., bytem  Častolovice

 ve funkci valné hromady společnosti Technické
služby Kostelec nad Orlicí s.r.o., se sídlem
Kostelec nad Orlicí uzavření smlouvy o výkonu 
funkce jednatele společnosti Technické služby
Kostelec nad Orlicí, s.r.o. s Ing. Lubošem
Lerchem, bytem  Kostelec nad Orlicí

 
VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM
KOSTELEC NAD ORL IC Í

Ze dne 12. 10. 2011 č. 8/11/2011 

ZM schvaluje

 převod správy městských bytů a nebytových prostor k nim příslušejících 
z Technických služeb s.r.o., Rudé armády 1458, Kostelec nad Orlicí na Měst-
ský úřad Kostelec nad Orlicí s účinností od 01. 01. 2012 bez nárůstu počtu 
pracovníků MěÚ

 dražební vyhlášku číslo 1/2011 veřejné dražby dobrovolné konané dle
zák. č. 26/2000 Sb, na předmět dražby budovy bez čp/če nacházející se 
na parcele parc. č. 1928/29 (zast. plocha, nádvoří) o výměře 230 m2 a parce-
ly parc. č. 1928/29 (zast. plocha, nádvoří) o výměře 230 m2 v kat.ú. Kostelec 
nad Orlicí

 smlouvu o provedení dobrovolné dražby budovy bez čp/če nacházející se 
na parcele parc.č. 1928/29 (zast. plocha, nádvoří) o výměře 230 m2 a parce-
ly parc. č. 1928/29 (zast. plocha, nádvoří) o výměře 230 m2 v kat.ú. Kostelec 
nad Orlicí s fi rmou DC REA, s.r.o., se sídlem Rychnov nad Kněžnou

ZM ruší

 členství Města Kostelec nad Orlicí v Krajské hospodářské komoře Králové-
hradeckého kraje k 31. 12. 2011

ZM bere na vědomí

 informaci rady města o zpracování DVD o Kostelci nad Orlicí

ZM pověřuje

 Ing. J. Bartoše ve spolupráci s Mgr. B. Fialou a dle připomínek zastupitelů 
předložit změnu jednacího řádu zastupitelstva města 

STAROSTA MĚSTA
Kostelec nad Orlicí

zve občany města

na

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA,
které se uskuteční v sále SK Rabštejn

v pondělí 12. 12. 2011 od 18:00 hodin

Přijímáme objednávky na VÁNOČNÍ KAPRYVÁNOČNÍ KAPRY
Prodejní stánek (vánoční stromky)

M A R I A N  Š Í P O ŠM A R I A N  Š Í P O Š
na náměstí v Kostelci nad Orlicí

Objednávky na telefonu  736608981 (celý den)  494322705 (po 19 hod.)

dále je pak možné objednávat na internetu: www.sipos.cz/prodej-ryb/

Vzhledem k omezenému počtu ryb přijímáme objednávky do vyčerpání množství.

STŘEDA 21.STŘEDA 21.   12.  a  ČTVRTEK 22.12.  a  ČTVRTEK 22.   12.12.   20112011
od 8.00 do 17.00 hodin.od 8.00 do 17.00 hodin.

NA TRADIČNÍM MÍSTĚ V JIRCHÁŘSKÉ ULICI čp. 222 U ZASTÁVKY ČD.

Za příplatek ryby zabijeme a vykucháme.Prodejní doba: po - pá 8.00 - 17.00



5

HASCOM
OK

Výpočetní a telekomunikační technika 

HASCOM
OK

Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí Tel.: 494 321 809
hascom.ok@worldonline.cz  www.hascom.cz

Přejeme krásné prožití
vánočních svátků
a šťastný nový rok 2012.
- servis PC, tiskáren, kopírek
- odvirování PC
- renovace náplní do tiskáren

Odstávka systému CDBP
V souvislosti s rozšířením Projektu CDBP z důvodu zavedení elektronických 
občanských průkazů od 01. 01. 2012, vás informujeme o plánované techno-
logické odstávce systému CDBP v souvislosti s implementací e-OP:

1. ODSTÁVKA V TERMÍNU 

 18. LISTOPADU /PÁTEK/ 

2. ODSTÁVKA V TERMÍNU 

 OD 27. PROSINCE /ÚTERÝ/ 

 DO 30. PROSINCE /PÁTEK/ 

V těchto dnech nebude možné zpracovávat žádosti o vydání e-pasů, ani 
nebude možné biometrické cestovní pasy předávat. Odstávka se netýká vy-
dávání cestovních pasů typu „blesk“ a vydávání cestovních příloh do Polska 
v rámci malého pohraničního styku /dětem do 15 let/.

O VYDÁNÍ EPASU LZE POŽÁDAT NEJPOZDĚJI DO 19. PROSINCE 2011!

S případnými dotazy se obracejte na
Městský úřad Kostelec nad Orlicí, Slezáková Helena, cestovní doklady
telefon 494 337 258, e-mail: hslezakova@muko.cz

Novela zákona č.  328/1999 Sb.,
o občanských průkazech
V souvislosti s novelou zákona č. 328/1999 
Sb., o občanských průkazech /dále jen OP/, 
účinnou od 1. ledna 2012 upozorňujeme 
občany, že žádosti o nové OP se strojo-
vě čitelnými údaji, bude možné podat 

do 14. prosince 2011 u orgánu přísluš-
ného k jeho vydání podle místa trvalého 
pobytu žadatele. Podával-li občan žádost 
o vydání OP se strojově čitelnými údaji 
u matričního úřadu nebo u obecního úřadu obce s rozšířenou působností
mimo místo trvalého pobytu, tak měl učinit nejpozději do 30. listopadu 2011.
V době od 15. prosince 2011 do 31. prosince 2011 může občan požádat 
o vydání OP bez strojově čitelných údajů s dobou platnosti 1 měsíc, za který 
nebude vybírán správní poplatek. V tomto případě nemá povinnost požádat 
současně o vydání OP se strojově čitelnými údaji.

Petra Čermáková, referentka SO - OP

Vážení spoluobčané,

byť není mojí primární touhou reagovat na články uveřej-
ňované v našem zpravodaji, a je tomu asi právě také proto, 
že do něho pravidelně i já přispívám, neodpustím si a pro-
miňte mi to, reagovat na vyjádření pana zastupitele Mgr. Fi-
aly v článku „Na slovíčko se zastupiteli…“ totiž, po přečtení 
první z odpovědí na připravené otázky, cit.: „Hned na začát-
ku jsem se zasadil o snížení počtu zaměstnanců Městského úřadu na přijatel-
nou úroveň, a to minimálně o 6-8 osob tak, jak to je ve stejně velkých městech 
a s tím snaha ušetřit minimálně 3 miliony v městském rozpočtu. Navrhoval bych 
i provedení auditu, který by prověřil každého jednotlivého zaměstnance, jeho 
pracovní vytížení.“, jsem přestal věřit vlastním očím, a to zpravidla vlastním 
očím věřím, a přistihl jsem se, že se neúměrně židli, na které sedím, usmí-
vám. Když jsem následně zjistil, že stejnou víru ve své oči po přečtení uve-
dených slov ztratil i náš pan starosta, rozhodl jsem se reagovat. Jistě, chápu, 
politik se musí zalíbit svým voličům, a proto je mi na druhou stranu sku-
tečně milé, že i pan Mgr. Fiala vnímá snížení počtu zaměstnanců na úřadě 
a úspory tím vzniklé jako správný krok, jen tomu všemu z jeho strany chybí 
nepatrné – alespoň náznak účasti v předmětném. Kdybychom byli opeřenci, 
v uvedeném případě by hýřilo peří pana zastupitele Fialy všemi barvami, 
jen ne tou jeho. Vážený pane magistře, zůstanu nadále u peří a tímto Vám 
přeposílám jasný vzkaz: „Chlubíte se, ale peřím zcela cizím.“ Zasadil-li se ně-
kdo o to, jak vypadá dnešní stav na Městském úřadě, a že nakonec nikdo 
nemusel přikročit k drastickým krokům, které by zasáhly do sociální oblasti 
zaměstnanců, a přesto se podařilo ušetřit nemalé fi nanční prostředky, pak 
to byl pan starosta svým vysokým sociálním cítěním a schopností naslou-
chat názorům druhých, pan místostarosta svým ekonomickým a pragmatic-
kým uvažováním a zbytek rady města svým rozumným posuzováním věcí 
a rozhodováním plným odpovědnosti. Nebyl to ne-básník pan Mgr. Břetislav 
Fiala. K druhé části tohoto příspěvku jen dodám, profesní audit na našem 
úřadě probíhal již od května tohoto roku a z něho vzešly výsledky promíta-
jící se do organizačních změn. Milí čtenáři našeho zpravodaje, dovolte mi, 
abych tímto můj dnešní příspěvek ukončil, myslím, že to stačilo. Jak vidno, 
život ve středu dění města je velmi obohacující zážitek a jistě by bylo zajíma-
vé takové a podobné zážitky shromažďovat a nakonec vydat nějaký jejich 
sborník. Nebo, neměly by to být spíše bajky?

Mgr. Jaroslav Brandejs, tajemník MěÚ Kostelec nad Orlicí

 
Z P R Á V Y  T A J E M N Í K A

NOVOROČNÍ PŘÁNÍ
KAPESNÍ KALENDÁŘÍKY
PLÁNOVACÍ KALENDÁŘE 
s možností firemních dotisků

Tel. 494 320 120, e-mail: agtyp@agtyp.cz

PF 2012



6

 I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou na prosinec a leden
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00 - 12:00 hod.

 datum jméno lékaře adresa ordinace telefon
 služby

 03. 12.  MUDr. Tancurinová Jana nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151

 04. 12. MUDr. Tomanová Libuše Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

 10. 12. MUDr. Tůmová Věra J. Pitry 344, Opočno 494 667 154

 11. 12. MUDr. Vavřičková Hana Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782

 17. 12. MUDr. Veselská Renata Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

 18. 12. MUDr. Vyčítalová Marie dr. Lützova 244, Vamberk 494 541 757

 24. 12. MUDr. Zdeňka Jiří Kvasinská 129, Solnice 494 596 732

 25. 12.  MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

 26. 12.  MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

 31. 12. MUDr. Beránek Jan Komenského 828, Týniště nad Orlicí 494 371 088

 01. 01. 2012 MUDr. Čapková Marie Komenského 366, Doudleby nad Orlicí 494 383 417

K tématům z besedy se Skalečáky 
(13. 10. 2011 v ZŠ)
Sportovní hřiště pro dospělé – studie z roku 2008 počítá s umělým trávní-
kem na ploše 40x20 m a antukovým volejbalovým hřištěm. Rozpočet na celý 
areál včetně terénních úprav a oplocení je cca 3 mil Kč včetně DPH. Na rok 
2012 není s touto investicí počítáno, pokud by se podařilo sehnat dotaci, 
budeme o realizaci uvažovat v roce 2013 nebo 2014, popř. i bez dotace.
Chodník v ulici Chaloupkova bude řešen v příštím roce, je mezi připravo-
vanými investičními akcemi a rozpočet na rok 2012 budeme schvalovat 
na prosincovém ZM. 
Kanalizace v ulicích Chaloupkova a Kotyzova – dle plánu oprav SÚS, zatím 
nejsou prostředky.
Další chodníky na Skále – s těmito investicemi počítáme pro roky 2013 a 2014.
Revitalizace náměstíčka – požádal jsem 2 skalecké architekty, aby připravili 
své návrhy do příští besedy v březnu nebo v dubnu 2012. Ostatně kdokoli 
může přijít se svým nápadem. Otázkou též zůstává, jaké místo pro kontejne-
ry by bylo v okolí náměstíčka nejvhodnější. Je třeba i dostatek prostoru pro 
najetí vozu a manipulaci pří vysypávání.
Oprava ulice Stradinské tak, aby bylo možno alespoň odklízet sníh. Zatím 
opraveno provizorně, výhledově nutno řešit asfaltovým povrchem, příští rok 
zkusíme stříkaný asfalt.
Relaxační a oddechová část lesa – chybí lavičky, možnost posezení vůbec 
nebo úkryt před deštěm, les tedy tuto funkci neplní. Projednáme na pro-
sincovém ZM.
Budoucnost školy na Skále – vedení města nepomýšlí zrušit provoz v této 
škole.
Kyvadlová doprava pro starší občany z Kozoder, Koryt, Kostelecké Lhoty 
a Skály alespoň 1 x týdně k Penny Marketu na nákupy zatím řešena nebude 
z důvodu malého (téměř nulového) zájmu občanů.
Ulice Na Pekajně – oprava, je hotová fi nální vrstva.
Toulaví psi – řeší pravidelně Městská policie umístěním v útulku v Lukavici.
Údržba městské zeleně probíhá chaoticky: někde 4x za rok, někde vůbec 
– technické služby ve spolupráci s MěÚ právě dokončují pasportizaci ne-
jen městské zeleně, ale i veřejného osvětlení, úklidu sněhu a letní údržby 
městských komunikací a chodníků. Uvítáme případné připomínky ze strany 
občanů – stává se často, že přestávají sekat veřejné plochy, které předtím 
využívali, a ty pak nejsou ošetřeny.
Občané skalečtí by uvítali znovu otevřít diskuzní fórum na stránkách města 
– bude projednáno na zastupitelstvu města.
Možnost parkování na chodnících v ulicích Chaloupkova a Frošova – bylo 
projednáno na říjnové dopravní komisi, ta se k tomu vyjádřila takto: „KpD 
nesouhlasí zavést částečné stání na chodníku, resp. na zelených plochách, 
neboť ani jedna plocha není určena k parkování; parkování na zelené ploše 
není v souladu se zákonem (viz. § 27 odst.1 písm. r zákona 361/2000 Sb. 
o provozu na pozemních komunikacích) a současně tyto plochy nejsou 
v majetku města, vlastníkem je SÚS Hradec Králové; vzhledem k výše uvede-
nému jsou možnosti města z hlediska využitelnosti značně omezené.“
Nesvítící lampa v ulici Kotyzova před panem Dobešem – byla opravena.
Výhled z lomu na město – vzrostlý nálet bude do jara prořezán.
Rozbitá vpusť v ulici Kotyzova – zatím provizorně zakryta, jedná se o atypický 
rozměr, sháníme.

Ing. Luboš Lerch, místostarosta města

Kurzem finanční gramotnosti proti 
„výhodným pů jčkám“
Tisková zpráva sdružení Péče o duševní zdraví 20. října 2011 

Občanské sdružení Péče o duševní zdraví vy-
tvořilo ve spolupráci s rychnovskou občanskou 
poradnou Agapé metodiku kurzu fi nanční gra-
motnosti pro lidi s duševním onemocněním. 
Metodika vznikla v rámci projektu, který je fi nancován z Královéhradeckého 
krajského projektu prevence kriminality na rok 2011 a z rozpočtu města Kos-
telec nad Orlicí. 
Lidé s duševním onemocněním se častěji než běžná populace dostávají 
do pastí rádoby výhodných půjček. Týká se to zejména lidí, kteří onemoc-
něli psychózou. Jsou často důvěřiví, manipulovatelní. Jednou z příčin této 
situace je absence vhodně podaných informací, které by vedly ke zvýšení 
tzv. fi nanční gramotnosti duševně nemocných lidí. Přestože existuje řada 
kurzů a osvětových akcí, pro tyto lidi jsou často špatně pochopitelné. Nejde 
jen o dostupnost informací, ale také o potřebu vysvětlit je způsobem, který 
duševně nemocný člověk vstřebá. „Neděláme si iluze, že tím změníme celo-
společenský problém, postačí, když náš projekt bude mít pozitivní dopad 
na individuální případy fi nančních krizí.“ říká Mgr. Pavel Provazník, koordi-
nátor projektu za sdružení Péče 
o duševní zdraví a dodává: „Me-
todika bude sloužit nejen pra-
covníkům ve všech pobočkách 
naší organizace, protože je volně 
ke stažení na www.pdz.cz. Vedle 
této brožury najdou na našich 
webových stránkách zájemci 
také elektronické verze dopro-
vodné powerpointové prezen-
tace a vzoru pracovního sešitu 
určeného účastníkům kurzu.“

Více naleznete na webových stránkách:

http://www.pdz.cz/vydane-publikace.html

Péče o duševní zdraví

Více než 15 let se zabýváme pomocí lidem s duševním onemocněním a je-
jich rodinám. Sociální služby poskytujeme na Pardubicku, Královéhradecku, 
Chrudimsku, Jičínsku, Rychnovsku a Orlickoústecku. Organizujeme akre-
ditované vzdělávací kurzy nejen pro pracovníky v pomáhajících profesích. 
Pořádáme osvětové a kulturní akce na podporu společenského povědomí 
o životě lidí s duševním onemocněním.

Kontakt:

Leona Hovorková, manažerka PR, o.s. Péče o duševní zdraví
Bělehradská 389, 530 03 Pardubice

W: http://www.pdz.cz, E: leona.hovorkova@pdz.cz, T: 773 915 753
F: http://www.facebook.com/Pece.o.dusevni.zdravi
F: https://www.facebook.com/Tydny.pro.dusevni.zdravi



7

Osobní asistence na Kostelecku
Především zdravotně postiženým, seniorům a chronicky nemocným je urče-
na sociální služba osobní asistence, jejíž poskytování pro obyvatele Kostelce 
nad Orlicí nedávno zahájilo občanské sdružení Hewer. Služba osobní asis-
tence je dostupná 24 hodin denně, 365 dní v roce.
„Osobní asistence je moderní sociální službou. Podobá se pečovatelské 
službě, ale není omezena seznamem ani ceníkem úkonů, poskytuje se 
za jednotnou sazbu ve dne i v noci, ve všední den i ve svátek. „Není problém 
využívat v pracovní době pečovatelské služby práci pečovatelek a pozdě 
odpoledne, v noci, o víkendu nebo svátek doplnit potřebu péče službou 
osobního asistenta“, vysvětluje Markéta Klejnová, vedoucí osobní asistence 
Hewer v Královéhradeckém kraji.
Osobní asistent je pro klienta vším, co klient potřebuje – ošetřovatelem, ku-
chařem, pomocníkem, společníkem, doprovodem. Za hodinu služby osob-
ního asistenta klient z Kostelce a okolí uhradí částku 89 Kč. Osobní asistent 
přitom klientovi pomůže vyřídit poskytování příspěvku na péči ze státního 
rozpočtu, pokud pro to klient splňuje podmínky a příspěvek dosud nepobírá.
„Občanské sdružení Hewer poskytuje službu osobní asistence od roku 1994 
a v současné době působí v sedmi krajích České republiky. Vyzkoušeli jsme 
si, že pro klienta je přínosné mít stálého osobního asistenta, k němuž si po-
stupně buduje důvěru. Sociální práce není stejná, jako práce ve fabrice – 
vyžaduje pochopení a trpělivost stejně jako důslednost a pečlivost. „Proto 
své osobní asistenty pečlivě vybíráme a vzděláváme“, dokončila Markéta 
Klejnová.

Pro více informací navštivte:

www.pecovatel.cz nebo volejte na tel.: 736 505 553.

Markéta Klejnová, Hewer o.s.

 
POBYTOVÉ  STŘED ISKO

„Já, č lověk“
Na počátku byla myšlenka, nápad, zrealizovat fotografi c-
kou soutěž v zařízeních pro pobyt žadatelů o udělení me-
zinárodní ochrany v celé ČR. Nebylo jednoduché vybrat 
téma a zformulovat pravidla soutěže tak, aby zaujala a mohli se jí zúčastnit 
ti, kterých se to týká.
Takže ještě jednou. Na úplném počátku byl člověk. Člověk – cizinec – žada-
tel, který přišel do naší země a požádal zde o ochranu – o azyl. Přišel z růz-
ných míst světa, z odlišných kulturních i společenských prostředí. Právě toto 
prolínání minulého a budoucího v současném životě člověka, jeho pohled 
na svět, život v zařízeních pro žadatele, jeho myšlenky, pocity, zkušenosti… 
vyústily v téma: „Já, člověk“.

Zrodilo se dílo. Mnoho velkolepých i obyčejných příběhů ožilo na fotografi ích. 
Důležitý byl nápad, scéna, zástupný prvek místo tváře člověka, světlo a stín, 
prostý zkomponovaný příběh nebo zachycení právě proběhlého okamžiku. 
Amatérskými fotografy se stali lidé bez rozdílu věku, děti, dospělí, jednotlivci, 
kolektivy různých národností. Těžký úkol měla porota složená z profesionál-
ních fotografů, která vybírala tři vítězné fotografi e, vítěznou sérii dvanácti 
snímků a dalších třicet fotografi í, které byly vyhodnoceny jako nejlepší.

VERNISÁŽ VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ PROBĚHLA 30. LISTOPADU

V POBYTOVÉM STŘEDISKU V KOSTELCI NAD ORLICÍ. 

Práce klientů můžete vidět, pokud navštívíte Pobytové středisko

v Kostelci nad Orlicí, ve středu 7. a 14. prosince 2011 od 13 do 19 hodin 

v prostorách bývalé jídelny. 

Nenechte si ujít příležitost zhlédnout zajímavé příběhy lidí, kteří žijí v našem 
městě, o kterých mnoho nevíme, ale  se kterými se občas potkáváme. 

Akci pořádá Správa uprchlických zařízení za přispění Evropského uprchlic-
kého fondu.

Akce je součástí projektu
„Aktivní volný čas“
spolufi nancovaného z prostředků Evropské unie.

Správa uprchlických zařízení MV ČR
Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí

 MĚSTSKÁ POL IC IE  INFORMUJE

CELKOVÝ POČET UDÁLOSTÍ 207
 dopravních 100
 ostatních 107
  pořádek v územní samosprávě 12 
  proti veřejnému pořádku 22
  proti občanskému soužití 3
  proti majetku 5
  ostatní 65

CELKOVÝ POČET ULOŽENÝCH SANKCÍ 97
 řešeno domluvou 43
 řešeno blokově 54

CELKOVÝ POČET PŘEDANÝCH UDÁLOSTÍ 11
  přestupek 7
  TČ 4

 počet

Statistika č innosti Městské pol icie
za měsíc ř í jen 2011

Městská policie tel.: 494 321 026, 724 181 363, e-mail: mp@muko.cz
Petr Černohorský, velitel MP Kostelec nad Orlicí

 

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK
PŘEJÍ STRÁŽNÍCI MĚSTSKÉ POLICIE

KOSTELEC NAD ORLICÍ.

PF 2012PF 2012

Ze zápisníku vel itele
26.10.2011 Požár kůlny – Kostelec nad Orlicí

Jednotky likvidovaly požár dřevěné kůlny v bývalé zahrád-
kářské kolonii. Na likvidaci požáru nasazeny dva útočné
C proudy. Škoda na majetku nebyla žádná.

6.11.2011 Požár rodinného domu – Doudleby nad Orlicí

Jednotky povolány k požáru rodinného domu, na likvidaci požáru nasazeny 
tři C proudy. Požárem zasažena střecha objektu. Hasební zásah prováděn 
v dýchací technice. Předběžná škoda vyčíslena na cca 1,5 miliónů korun.
Příčina vzniku požáru v šetření ZPP HZS ČR. Na místě spolupráce s PČR.

 
HAS IČ I  INFORMUJ Í

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz



8 

Halloween s dětmi
V neděli 30. 10. 2011 proběhlo v kostelecké hasičské zbrojnici halloweenské 
odpoledne pro děti. Program byl pestrý. Vydlabávali jsme dýně, vyráběli si 
papírové lampióny a výrobky z keramické hlíny. Nechybělo ani občerstve-
ní a pohádka o čarodějnici Saxaně. Nakonec jsme všichni vyrazili se svými 
lampiony za pokladem – u hasičárny byly rozmístěny vydlabané svítící dýně 
a každý musel najít tu svojí, u které bylo schováno sladké překvapení. Všich-
ni jsme si prima odpoledne s halloweenem moc užili a už se těšíme na další 
hasičskou akci, kde nás překvapí čerti s Mikulášem.

PF 2012
Klidné a spokojené prožití svátků vánočních, 
 mnoho zdraví a úspěchů v roce 2012
  přejí
 dobrovolní hasiči Kostelec nad Orlicí - město

 
RT IC

Regionální turistické a informační centrum, o.p.s.
I. J. Pešiny 39, 517 41 Kostelec nad Orlicí
www.rtic.kostelecno.cz

Sháníte originální
vánoční dárek?
V Informačním centru jich pro Vás několik takových máme. 
Certifi kované originální produkty z Orlických hor v podobě destilátů 
z Podorlické sodovkárny, keramické a proutěné výrobky z chráněných dílen 
Kopeček v Neratově nebo z Vamberecké krajky. 

Předprodej vstupenek 
Další dárky můžete zakoupit v podobě vstupenek či dárkových poukázek 
na nejrůznější kulturní akce přes portály:
Ticketportal, Ticketstream, Ticketpro či Ticket Art. 

Popelka, Děti Ráje, Petr Kolář, Quasimodo, Kat Mydlář, Bídníci, Jesus 

Christ Superstar, Alexandrovci, velký výběr z vánočních koncertů 

a mnoho dalších.

Př ipravuje se: 
Rádi bychom Vás pozvali 
na předvánoční koncert

AVE MARIA v Novém zámku 

v Kostelci nad Orlicí. 

Společný koncert
operní pěvkyně Emy Hubáčkové, 
klavírního virtuoze
Vladimíra Župana
a pěveckého sboru Carmina
se uskuteční 23. prosince
v Zrcadlovém sále Nového zám-
ku, a to hned ve dvou časech:
od 16:00 a 19:00 hodin.

Předprodej vstupenek zajišťuje
naše informační centrum.

Neváhejte a stavte se u nás

v předvánočním čase udělat

radost sobě, nebo svým blízkým!

RTIC Kostelec nad Orl icí  -  PF 2012

 
NA SLOV ÍČKO
SE  ZASTUP ITEL I . . .

Pavel Hubálek 
Za závěr roku jsme oslovili 
pana zastupitele
PAVLA HUBÁLKA,
který získal ve volbách důvěru voličů kandidaturou 
za Věci veřejné. Stejně jako ostatní zastupitelé je velice 
vytížený ve své profesi, ale čas na odpovědi si našel. 
Zaslal nám je písemně, elektronicky.
Překládáme čtenářům městského zpravodaje jeho ná-
zory a postřehy.

Jaký úkol jste si vytkl na celé volební období, čeho byste v této funkci 

zastupitele chtěl dosáhnout? 

Úkolů pro toto volební období jsme si vytkli ve volebním programu VV 
spoustu a vycházely z informací, které jsme získali od občanů našeho měs-
ta. Jejich naplnění pak samozřejmě není vždy snadné, pokud nemůžete roz-
hodovat o prioritách sám. Z mé strany však musím říci, že bych rád docílil 
větší vážnosti a podpory do míst, která zatím zůstávají na samotném konci 
zájmu. Tedy Kosteleckou Lhotu, Koryta a Kozodry, ale také další okrajové 
části města. Máme zde stejná pravidla pro život jako ve městě, nikoli však 
stejné výhody.
Rád bych tedy docílil větší spravedlnosti při tvorbě rozpočtu, ze kterého 
za deset let zpět co se o dění ve městě zajímám, nešlo takřka nic krom zimní 
údržby a platby za veřejné osvětlení. A to jsme za tu dlouhou dobu doká-
zali spoustu věcí udělat sami nebo s jen symbolickou podporou města. Rád 
bych tedy změnil přístup města k aktivním lidem a spolkům.

Které místo v Kostelci máte nejraději a proč?

Nepatřím zrovna k velkým milovníkům městského ruchu, a tak má oblíbená 
místa jsou Kostelecká Lhota, Koryta a Kozodry. Příroda a lesy okolo. Zvláště 
pak okolí toku Brodce v Kozodrách, kde máme malou chatičku.

Co se Vám ve městě nelíbí, s čím nejste spokojen? A co uděláte pro to, 

aby se to napravilo?

Jsem pozitivní člověk, a tak musím říci, že není mnoho věcí, které vyloženě 
nefungují. S ohledem na možnosti jde vše. V poslední době se mi však hru-
bě nelíbí fungování sportovišť za sokolovnou. Chcete-li pak něco změnit 
pouze stěžovat si nestačí. Rád bych se seznámil se systémem fungování 
tohoto sportoviště podrobně a budu se snažit hledat řešení jak to celé zlep-
šit. Další věc, která mě mrzí je, že se nepodařilo prosadit myšlenku vzni-
ku malého vinohradu v bývalém zahradnictví Sejkorova parku. Z hlediska 
výroby vína je samozřejmě zanedbatelný. Může mít však velký význam při 
prezentaci našeho města. Vytvořil by možnost pořádání zajímavých akcí 
a tím pádem by seč malý dokázal spoustu velkých věcí pro město a jeho 
občany. Z města bych pak odstranil další kus polozbořených zdí a neupra-
vené části parku. 

Kdybyste měl vymyslet slogan, který by byl pozváním do našeho města.

Jak by zněl?

Pevně věřím, že již brzy budeme moci říkat:
„Krásné město pro ty, co do něho přijíždí a pro ty, co v něm žijí.“

NĚCO MÁLO ZE SOUKROMÍ.

Máte domácího mazlíčka?

Ano mám fenku Ťapinku.



9

Jak relaxujete? Jaké máte koníčky?

Protože jsem poměrně hodně vytížen pracovně, věnuji veškerý volný čas 
své rodině. Chodíme společně do sauny, bazénu, teď v zimním čase bruslit, 
lyžovat. Pro mne osobně je pak velké odreagování jednou týdně nohejbal 
s kamarády.
Má práce je zároveň i mým koníčkem. Nejraději vařím, čtu odborné knihy 
a časopisy. Pokud to čas dovolí, tak rád poznávám nová místa, nejlépe pak 
spojená s pěstováním a výrobou dobrého vína. V poslední době pak rozši-
řuji své znalosti v oblasti enogastronomie (snoubení jídla s vínem).

Využíváte některých služeb ve městě včetně rodinných příslušníků 

a jste s jejich úrovní spokojeni?

Jako každý občan využívám dostupných služeb našeho města a okolí. 
S jejich úrovní jsem spokojen. Služby vždy kopírují zájem, a tak nemůžete 
očekávat zlepšení nebo rozšíření, pokud o něho jako spotřebitelé neproje-
vujeme zájem.

Děkujeme za poskytnuté odpovědi a přejeme nejen všem zastupitelům, ale 
také všem čtenářům zpravodaje hodně pohody , zdraví a důvodů k radosti. 
Ať se Vám v příštím roce splní i ta nejtajnější přání. V našich rozhovorech 
se zastupiteli budeme v roce 2012 pokračovat. Těšíme se i na Vaše ohlasy, 
názory i reakce.

PhDr. Miroslava Nováková

Reakce na rozhovor
s panem Mgr.  Břetislavem Fialou
Dobrý den, rozhodla jsem reagovat na některá vyjádření pana Fialy, coby 
zastupitele, v minulém čísle Kosteleckého zpravodaje. Některé jeho názo-
ry mě velmi pobouřily. Zejména ty ohledně obchodníků a služeb ve městě. 
Dále také to, že by měl zájem a svým způsobem radost, kdyby zde vyrostly 
další supermarkety. 
Moje reakce je taková, že nazvat poctivé české obchodníky v tomto městě 
(kteří zde mimochodem platí daně a snaží se zaměstnávat zdejší obyvatele) 
vetešníky, je hodně silná káva. To, že nemají všechno zboží ihned na pro-
dejně, je celkem logická věc, protože v současné ekonomické situaci není 
možné si počínat jinak, než si do prodejny vzít to, co se prodává nejvíce. 
Ostatní zboží může obchodník objednat a také to rád udělá, aby vyšel zákaz-
níkovi vstříc a on nemusel zajíždět do jiných měst. Pokud pan Fiala vyloženě 
chce defi nitivně zlikvidovat drobné podnikání v tomto městě, tak ať sem 
naláká supermarkety velkých mezinárodních koncernů, jejichž ekonomická 
síla je enormní. Proto také jejich ceny zboží jsou takové jaké jsou, když jej 
nakupují po kontejnerech, či vagónech. Je třeba si však uvědomit, že jejich 
zisky, investice a daně nekončí v našem státě, potažmo městě, ale v jejich 
mateřských fi rmách sídlících většinou v západní Evropě. Místo, aby pan Fiala 
jako zastupitel přemýšlel nad tím, jak místním živnostníkům (jak obchod-
níkům, tak řemeslníkům) pomoci, tak z jeho slov bylo cítit spíše to, že jsou 
mu tady v našem městě naobtíž. Taková vyjádření jsou od člověka, který má 
zastupovat vůli obyvatel tohoto města, naprosto neakceptovatelná, zaráže-
jící a pobuřující.
V tomto městě podnikám 21 let a nikdy jsem se s takto negativním názorem 
nesetkala. Proto jsem se rozhodla reagovat na slova pan Fialy.

Bronislava Janšová

Reakce na č lánek zastupitele
Mgr.  Břetislava Fialy
Za myslivecké sdružení „Mírov“ Kostelec nad Orlicí si dovolím reagovat 
na kritická a zčásti posměšná slova pana zastupitele Mgr. Břetislava Fialy 
vůči rozhodnutí rady města o odlovu dvou zajíců polních. Moc dobře ne-
chápu postoj pana zastupitele, který si před takovým veřejným vyjádřením, 
které učinil do zpravodaje města, vůbec nezjistí širší okolnosti (byť i pou-
hým dotazem na některého z členů rady města) a produkuje slova vyplýva-
jící z jeho naprosté neznalosti situace. Dovolte mi tedy vše uvést na pravou 
míru. Jednatel společnosti Městské lesy, s.r.o. pan Ing. Havránek, který byl 
do nedávné doby pověřen správou honitby na městských pozemcích, po-
žádal odbor životního prostředí MěÚ resp. radu města, mimo období povo-
leného k odlovu zajíců polních, o povolení odlovu dvou kusů zajíců polních 
pro potřeby výcviku loveckých psů tak, aby bylo možné zajistit na blížících 
se honech řádné dohledávky zvěře apod. Jsme velmi rádi, že nám rada měs-
ta již po několikáté vyšla vstříc a naše díky jí naprosto po právu patří. Věřím, 
že jsem i panu zastupiteli Fialovi tímto dostatečně celou věc vysvětlil. 

Jaroslav Tajbr, jednatel MS Mírov

Malá rekapitulace
Koncem roku 2010 dala redakční rada zpravodaje návrh na zveřejňování 
pravidelných rozhovorů se zastupiteli. Po projednání tohoto záměru tajem-
nicí redakce s vedením města se začaly rozhovory realizovat.
Právě jsme téměř v polovině, prvních deset zastupitelů dle abecedního se-
znamu (pan starosta a místostarosta budou na závěr) dostalo stejné otázky 
a bylo jen a jen na nich, jak je zodpoví.

Zastupitel obdrží se 14 denním předstihem (před uzávěrkou příspěvků), 
otázky a je na každém z nich, jakou formu odpovědí zvolí. Mohou je „jen“ 
zaslat prostřednictvím e-mailu, kde je pak doplněn pouze úvod a závěr (MN) 
a znovu je to zasláno k odsouhlasení zpět zastupiteli.
Nebo druhý způsob, a ten je mnohem častější, kdy se osobně zastupi-
tel setká s členkou redakční rady a odpovědi se společně připravují, např. 
v RTIC, tak jak to původně navrhovala redakční rada. Rozhovory připravuje 
PhDr. Miroslava Nováková.

Před odesláním do redakce je vždy text, jeho plné znění včetně „doplň-
ků MN“ na přání zastupitele doplněn, ale hlavně odsouhlasen. Nikdy se 
do textu zastupitele nezasahuje, jsou to jen a jen jejich názory - odpově-
di. Žádný postranní úmysl a snaha zdiskreditovat zastupitele nepřichází 
v úvahu, stejně tak jako jiné úmysly poškodit tímto rozhovorem kohokoliv. 
Připravený článek je na závěr čten ještě na redakční radě před odevzdáním 
do tisku.
Osobně si dovoluji poznamenat, že nejsem profesionální novinář, ale zkuše-
nosti jak s rozhovory, tak i s jinou formou článků v tisku (jak regionálním tak 
i celostátním) mám dlouholeté. 
Rozhovory jsem chystala ráda, vždy jsem se snažila na ně připravit. Radost 
máme především z reakcí a připomínek ze strany obyvatel města, protože 
tím máme potvrzeno, že tato rubrika je sledována. 
Občané města mohou tak ve zpravodaji blíže své zastupitele vidět a poznat 
než např. při veřejných zasedáních. 
Někdy platí „Podle sebe soudím tebe“ .. tím myslím reakce čtenářů na odpo-
vědi zastupitelů, ale to je věc jednak komunikace, názoru, někdy i politické 
příslušnosti, jak na uvedené věci člověk pohlíží.
Nyní nás čeká druhá polovina zastupitelů, kterým předložíme stejné otázky. 
Na jejich odpovědi se těšíme stejně jako Vy, čtenáři zpravodaje.

MN

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

Výpů jční doba knihovny

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

pondělí 8 -11 12 - 17.30 h
středa 7 -11 12 - 17.30 h
čtvrtek 8 -11 12 - 17.00 h
pátek  12 - 16.00 h 

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel.: 494 321 430

e-mail: knihovna@biblio.cz, www.biblio.cz

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

pondělí 12 - 17.30 h
středa 12 - 17.30 h
pátek 12 - 16.00 h

Městská knihovna zve nejen své čtenáře
na výstavu ilustrací z knihy

ČERNÁ KRONIKA POSLA Z PODHOŘÍ 1886  1916
a kresleného humoru z časopisu Psychologie

malíře, kreslíře, ilustrátora a hudebníka

J. F. Palmeho řečeného Fumase

Výstavu si můžete prohlédnout do ledna 2012

Černá kronika Posla z Podhoř í
1886 – 1916 
Knihovna vydala knihu Černá kronika Posla z Podhoří 1886 – 1916, která 
byla pokřtěna v úterý 29. listopadu 2011 v 17.00 hodin. Při této příležitosti 
zahrál ilustrátor knihy J. F. Palme a David Andrš v hudebně interaktivním 
programu.



10

J. F. Palme řečený Fumas o sobě:

Narodil jsem se v roce, kdy Beatles vydali první album 
a Gagarin byl již dva roky opět nohama na zemi. Jsem 
blíženec. 
Kreslil jsem patrně odmalička, ale v paměti se mi vybavu-
je až má první olejomalba „Dáma laškuje s krokodýlem“. 
To mně bylo cca šest let. Táta výtvarník mi půjčil vypnuté 
a našepsované plátno, a když jsem se dostatečně poko-
chal svým výtvorem, tak ho asi nenápadně přemaloval 
nějakým zátiším. Rentgenový snímek jednou možná odhalí rané dílko.
Na počátku let osmdesátých jsem pilně docházel do atelieru akademického 
sochaře Michala Blažka a učil se fi gurální kresbě. 
V polovině stejné dekády pak následovalo studium „Tvorby písňového textu 
a scénáře“ na pražské Ježkově konzervatoři. 
A tak se dodnes pohybuji mezi výtvarničinou a hudbou. 
V projevu výtvarném to byl v letech devadesátých hlavně kreslený humor. 
Od počátku nového tisíciletí pak knižní ilustrace.
Při ilustrování mě zajímá příběh. Rád pracuji na knihách pro děti či pro do-
spělé, kteří úplně nepřestali být dětmi. 
Volné tvorbě se věnuji příležitostně, průběžně. Kreslím tuší, maluji olejový-
mi barvami. 
Hudbu provozuji s psychedelicpunkfolkrockovou kapelou Původní Bureš, 
kde zpívám, hraji na kytaru, píši písně, kreslím obaly CD...
Mám rád čaj Puerh, cyklistické výlety, plavání, chutné pivo, jídla z ryb, ven-
kov, večery při knize, své přátele, členy své rodiny... 
Se ženou Danou, dětmi Sárou a Mikulášem žijeme v Praze. Máme králíka 
a chalupu v Jižních Čechách.

Knihy vydané za poslední 3 roky:

2008 - „O dracích a menhirech“ - Roman Troják (Oftis) 
2008 - „Vyber si hru podle jména“ - Zuzana Pospíšilová (Portál)
2008 - „Potkával jsem lidi“ - Jan Nouza (Okamžik) 
2008 - „Merekvice“ - Michal Šanda (Dybbuk) 
2008 - „Modrý meč“ - Dušan Sedláček (Oftis)
2008 - „Pověsti a památnosti Rychnova nad Kněžnou“ - Antonín Ludvík 
  (Městská knihovna v Rychnově nad Kněžnou)
2008 - „Pohádky skřítka Bonifáce“ - Ivan Vičar (Ivan Vičar)
2008 - „Dáreček“ - Rachel Bícová (Samuel)
2008 - „Povídky malostranské“- Jan Neruda (Albatros)
2009 - „Plus minus Max“ - Jiří Macoun (Portál) 
2009 - „O krásné panně Juliáně aneb báchorky a pověsti z českého lesa“
  - Ivan Vičar (Ivan Vičar)
2009 - „Logico Piccolo - Český jazyk, Čtení s porozuměním 1“ (Mutabene) 
2009 - „Logico Piccolo - Český jazyk, Čtení s porozuměním 2“ (Mutabene) 
2009 - „Logico Piccolo - Český jazyk, Čtení s porozuměním 3“ (Mutabene) 
2010 - „Půlnoční slavnost“ - Thomas Brezina (Albatros)

 N E U N I K L O  N Á M

Sdružený klub Rabštejn
pod novým vedením
Dne 15. 11. 2011 proběhlo výběrové řízení na vedoucího Sdruženého klubu 
Rabštejn. Současný vedoucí  pan Václav Uhlíř ohlásil odchod do zaslouže-
ného důchodu a téměř po 25 letech své činnosti bude mít svého nástupce. 
Ze třech vyrovnaných uchazečů, kteří se prezentovali zájmem a budoucí vizí 
fungování klubu, byla komisí  vybrána Ing. Marta Klimešová z Pasek u Často-
lovic. Funkce by se měla chopit 01. 01. 2012.

Panu Václavu Uhlířovi  děkujeme za jeho dlouholetou obětavou práci, 

kterou vykonával pro městskou kulturu a přejeme mu hodně zdraví, 

spokojenosti a aktivního odpočinku (více v lednovém zpravodaji).

Ing. Jiří Bartoš, starosta města

Poděkování

Den otevřených dveř í
v Domech s pečovatelskou službou
Dne 27.10.2011 se v Domech s pe-
čovatelskou službou Frošova 1414 
a Frošova 763 uskutečnil Den ote-
vřených dveří. 
Tato akce byla určená pro širokou 
veřejnost i pro budoucí klienty 
Pečovatelské služby. Návštěvníci 
si mohli prohlédnout výstavu fo-
grafi í od zahájení provozu Pečo-
vatelské služby až po současnost. 
Výstavu vytvořila paní Lenka Že-
žulová – pracovnice Domovinky 
– centra denního služeb. Za tuto 
velice náročnou práci jí ode mě 
patří poděkování a uznání. 
Dále si návštěvníci mohli pro-
hlédnout byty v DPS 763 a 1414, 
společnou koupelnu a provozní 
prostory Pečovatelské služby. 
Po prohlídce byli návštěvníci zave-



11

deni do Domovinky – centra denních služeb, kde jim paní Žežulová přiblížila 
provoz Domovinky a připravila malé pohoštění.
Děkuji i obyvatelům DPS za vstřícnost a za vřelé přijetí návštěvníků do svých 
domácností.
Výstava fotografi í bude v nejbližších dnech přemístěna na Městský úřad 
v Kostelci nad Orlicí.
Den otevřených dveří se setkal s velkou návštěvností, tudíž není vyloučené, 
že v příštích letech akci budeme opakovat.
Tato aktivita byla hrazena z projetku Rozvoj dostupnosti a kvality sociálních 
služeb v Královéhradeckém kraji II., který je fi nancován z Evropského sociál-
ního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost.

Blanka Marešová, DiS., vedoucí pečovatelské služby

Rozhovor s panem Evženem Rojkem 
Představovat Kostelečákům fi rmu Rojek je jako nosit dříví do lesa, neboť 
snad téměř každý obyvatel města se přímo nebo nepřímo s tímto fenomé-
nem setkal a má jistě na působení fi rmy svůj názor, ať už kladný či záporný. 
Nicméně fi rma dnes dává práci především místním občanům a ne doveze-
ným vazalům z jiných regionů či států. Touto úzkou spjatostí s „domácím 
lidem“ samozřejmě prožívá radostné období konjunktury, ale i krizí, kdy 
dochází i k drastickému propouštění…
Se současným ředitelem – „šéfem“ Evženem Rojkem se už léta znám a pova-
žuji jej za svého dobrého kamaráda, a tak je i možné, že i tento náš rozhovor, 
touto „milou“ povinností jsem byl pověřen zástupci města, bude i trochu 
tendenční, za což se čtenářům napřed omlouvám.

Evžene, jak se máš?

Ahoj Václave, děkuji za optání, mám se dobře, neboť jsem zdráv a mohu bez 
jakýchkoliv  omezení dělat vše, co si přeji.

Co děti, potažmo rodina?

Rodina je mou velkou radostí, neboť mám dva zdravé syny – Adama 10 let 
a Štěpána 7 let.  V lednu očekáváme narození třetího potomka, který jistě 
udělá velkou radost mojí ženě.

A teď k fi rmě – chceš něco říct k 90. výročí od založení fi rmy v roce 1921 

až po dnešek?

Naše rodinná fi rma ROJEK  byla založena v roce 1921 mým pradědou Jose-
fem Rojkem, takže já jsem již čtvrtou generací pokračující v rodinné tradici. 
Činnost fi rmy obnovil v roce 1991 můj otec Mgr. Jiří Rojek, který se stále 
aktivně podílí na vedení fi rmy. Já pevně věřím, že moji synové budou pátou 
generací, která bude v tradici pokračovat.

Sám jsem zažil, jak tě hluboce zasáhla krize před třemi (dvěma) roky a 

jak sis osobně stýskal především se „zeštíhlování“ fi rmy i jak jsi to těžce 

psychicky zvládal…

Bohužel skutečnost byla taková, že po 17 letém růstu fi rmy od svého ob-
novení přišlo období krize, které si zeštíhlení naší fi rmy vynutilo. Samozřej-
mě to nebylo pro mě nic příjemného, ale v zájmu naší budoucnosti jsem se 
musel s touto situací důstojně vyrovnat.  Oporou mi v této těžké době byla 
moje rodina, přátelé a nejbližší spolupracovníci. Tuto složitou situaci jsme 
nevzdali, naopak jsme usilovnou prací rozšířili náš tradiční výrobní program 
dřevoobráběcích strojů o nové výrobky tepelné techniky, což nám pomoh-
lo k opětovné stabilizaci fi rmy. Krizové období však stále není za námi, což 
posloucháme každý den ve sdělovacích prostředcích. Musíme být proto i 
nadále velmi obezřetní a pečlivě sledovat budoucí vývoj.

Každá politická strana působící v naší republice se vždy před volbami 

„prsí“, jak bude ze všech sil podporovat drobné a střední podnikate-

le. Jak je to konkrétně v Tvém případě, jak své programy v této oblasti 

strany plní?

Dá se říci, že pobídky či podpory drobného a středního podnikání  v ČR 
v podstatě nikdy neexistovaly  v porovnání s velkými zahraničními investory, 
bez ohledu na vládnoucí strany.
Museli jsme se vždy spoléhat pouze sami na sebe a náš rozvoj, jak výrobko-
vých řad, tak exportních trhů fi nancovat z vlastních zdrojů.

A teď Tvůj vztah k městu. Zajímá mě, jak s vedením města vycházíš, jak 

město podporuješ a samozřejmě jak město podporuje Tvou fi rmu – po-

tažmo zaměstnance…

Samozřejmě se o dění ve městě zajímám, neboť zde s rodinou žiji a pod-
nikám. Mohu říci, že s vedením města vycházím dobře a cítím zde zájem o 
podniky, které vytváří pracovní  příležitosti.
V rámci možností se samozřejmě snažím podporovat různé kulturní, spole-
čenské a  sportovní akce.

Chceš něco prostřednictvím tohoto časopisu vzkázat svým příznivcům 

či odpůrcům a tudíž všem Kostelečákům?

Vím, že naše rodina má ve městě řadu odpůrců, kteří se nedokáží vyrovnat 
s naším úspěšným podnikáním. Tito lidé ovšem nechtějí pochopit, kolik úsilí 

jsme museli pro náš úspěch v podnikání vynaložit. Na druhé straně je však 
řada příznivců, kteří vidí, co jsme dokázali, a naši práci oceňují, za což jim 
upřímně děkuji.

Sám mám velký problém s náplní života v tomto malém městě, ač jej 

mám velice rád. Přesto mám stále větší dojem, že jsme v této zemi ob-

čany druhé kategorie, že nás politická reprezentace hodila před palu-

bu. Například zdravotnictví, zdravotní dostupnost, po zrušení malých 

„špitálků“ určitě dojde na zeštíhlování i regionálních nemocnic a bu-

deme muset jezdit nejblíže do Hradce nebo až do Prahy (tam nebyla

a nebude zrušena žádná nemocnice). Děje se tak ale ve všech resortech 

– školstvím bych mohl pokračovat, kulturou atd. . Nenapadlo tě alespoň 

někdy odstěhovat sídlo fi rmy do většího města, blíž k tzv. „lizu“, já bych 

to asi udělal, i když nerad...

S tvým názorem na centralizaci v podstatě souhlasím, ale o změně sídla jsem 
zatím neuvažoval.

Tento rozhovor by mohl být někým brán jako skrytá reklama. Evžene, 

zaplatíš si reklamu v tomto časopise a ještě jeho barevný přebal?

Jistě, rád podpořím poslední letošní číslo městem vydávaného zpravodaje 
formou placené reklamy.

Děkuji za rozhovor.
Přeji Tvé fi rmě do nového roku 2012 vynikající kondici, Tobě a Tvým blízkým 
pevné zdraví a stálou přízeň andělů strážných.

VK

Kostelec nad Orl icí  v zrcadle času
Žijeme na počátku 21. století v době obrovského rozmachu výpočetních 
technologií, které neodmyslitelně patří k našemu životu. Pomáhají nám 
v každodenní práci i k relaxaci a odpočinku a život bez nich si už dnes vůbec 
nedovedeme představit. Životní standard i způsob myšlení se mění v závis-
losti na požadavcích doby. Pokud půjdeme proti proudu času, uvědomíme 
si, že tomu tak bylo již od pradávna. Člověk jedl, spal, pracoval, řešil své pro-
blémy a někde žil. Každý za sebou zanechal větší či menší stopu v podobě 
své práce ať duševní či fyzické, která se buď dochovala v podobě stavby 
nebo psaného slova.
Z toho co nám zůstalo, můžeme dnes čerpat formou vzdělávání, srovnávání 
a hodnocení. Máme možnost poznat nejenom své kořeny, ale také navazovat 
na dobré věci, poučit se z chyb svých předků a vyvarovat se tak svých vlast-
ních, protože pokud vnímavě čteme, zjistíme, že historie se stále opakuje.
O městech a jeho obyvatelích byla v minulosti napsána celá řada publikací,
která patří do zlatého fondu každého daného města. Ne jinak je tomu 
i v Kostelci nad Orlicí. Aby město i v současnosti přiblížilo svým obyvate-
lům a přátelům svou historii a život jejich občanů, započalo se v roce 2009 
pod vedením tehdejší starostky Ing. Ivany Červinkové s přípravou nové
publikace o našem městě. Vzhledem k tomu, že se jedná o historický pře-
hled od pravěku do současnosti a o kulturní život města, dostala kniha 
název Kostelec nad Orlicí v zrcadle času. Její stránky popsali fundovaní 
historici a odborníci z jednotlivých oblastí, se kterými Vás seznámíme v pře-
hledu kapitol.

Kniha obsahuje tyto kapitoly (hrubý model):

 1. Historiografi e - Strážnická Alena
 2. Geologie, morfologie a příroda regionu

  neživá příroda - Prof. Ing. Martinec Petr, CSc., RNDr. Vítek Jan,
  živá příroda - Mgr. Voškerušová Hana, zvířena - Bělka Tomáš
 3. Základní data k městu, vývoj městské správy

  Bc. Jasníková Ivona, PhDr. Hladký Ladislav, CSc., Křivohlávek Jan František
 4. Pomístní jména - Mgr. Voškerušová Hana
 5. Pravěk a raný středověk - PhDr. Beková Martina, PhDr. Militký Jiří, PhD.
 6. Vznik města a jeho rozvoj ve vrcholném a pozdním středověku

  PhDr. Beková Martina, PhDr. Militký Jiří, PhD.,
  Prof. PhDr. Musil František, CSc.
 7. Kostelec v novověku (16.-20. stol.) - PhDr. Hladký Ladislav, CSc., 

PhDr. Valenta Aleš, PhDr. Brandejs Čestmír,CSc., Štěpánová Ludmila, 
PaedDr. Josef Ptáček, Mgr. Albrechtová Jana

 8. Urbanistický a stavební vývoj města od středověku k současnosti 

+ památky - Ing. Slavík Jiří
 9. Školství - Štěpánová Ludmila
 10. Zdravotnictví -Štěpánová Ludmila
 11. Doprava - Štěpánová Ludmila,
 12. Zemědělství - Štěpánová Ludmila
 13. Instituce - Štěpánová Ludmila
 14. Spolky - Štěpánová Ludmila, (Skaut – Sosna Vladimír)
 15. Kultura - Štěpánová Ludmila
 16. Divadlo - Mgr. Albrechtová Jana
 17. Tělovýchova a sport - Mgr. Albrechtová Jana, Falta Jindřich,
  PaedDr. Ptáček Josef
 18. Významné osobnosti spojené s městem - Bc. Jasníková Ivona
 19. Lidová tvořivost a pověsti - PaedDr. Lukášek Josef



12

V průběhu prací se událo několik zásadních okamžiků. Změnilo se vede-
ní města, takže nyní převzal záštitu nad dokončením knihy pan starosta 
Ing. Jiří Bartoš s panem místostarostou Ing. Lubošem Lerchem. Druhým 
okamžikem byl ten, že dne 25.2. 2010 zemřel náš dlouholetý kolega a přítel 
pan PhDr. Ladislav Hladký, CSc., jehož ztráta byla a je pro nás všechny vel-
mi bolestná. Abychom však neohrozili harmonogram dokončovacích prací, 
požádali jsme historiky pana Jana Františka Křivohlávka, PhDr. Aleše Valentu 
a PhDr. Čestmíra Brandejse,CSc. k dokončení zbytků statí za Dr. Hladkého. 
Z hrubého modelu osnovy je vidět, že kniha je skutečně obsáhlá. Bude čítat 
cca 550 stran a bude ve formátu A4. Desky budou tvrdé, vazba šitá, papír 
křídový a členění textu dvousloupcové. Jednotlivé kapitoly jsou proloženy 
řadou obrázků, historických listin a map, které jsme ve většině případů shro-
máždili zapůjčením nebo darováním od občanů našeho města, za což jim 
touto cestou velmi děkujeme. Tuto oblast zastřešuje paní Libotovská Lenka 
a Ing. Zdrálek Kamil. Korektury všech textů provádí PhDr. Šůla Jaroslav, CSc. 
a jazykovou úpravu Mgr. Albrechtová Jana. Tisk knihy provede místní tiskárna 
AG TYP a kniha by měla spatřit světlo světa zhruba v polovině příštího roku.
Nutno podotknout, že dílo není kompilací již dříve vydaných knih a publika-
cí o Kostelci, ale jedná se o intenzivně a dlouhodobě nasbírané informace 
z archívů a muzeí a o poznatky získané archeologickým či jiným odborným 
výzkumem. Mnohé z nich nebyly dosud publikované, čímž se kniha stává 
unikátní. Výjimku tvoří novodobá historie od roku 1948 -1989, jejíž zpra-
cování z historického hlediska by znamenalo další dlouhodobé zkoumání 
a fundovaný sběr informací. Proto jsme se rozhodli pojmout tuto část jako 
část faktickou s doplněním o vzpomínky pamětníka. Vznikla tak velmi zají-
mavá, cenná a ojedinělá kapitola.
Věříme, že kniha Kostelec nad Orlicí v zrcadle času přinese radost nejen zá-
jemcům o místní historii a život města, ale také vnese publicitu do širokého 
okolí. 

K. Zdrálek

 P O Z N Á V Á M E  F I R M Y
N A Š E H O  M ĚS T A

V našem zpravodaji budeme od tohoto čísla dávat prostor fi rmám a podni-
katelům, kteří působí na území Kostelce nad Orlicí, nabízejí nám i přespol-
ním své služby, dávají lidem práci. A začneme nově otevřenou prodejnou 
drobného zahradního a kuchyňského nářadí vedle hotelu Panský dům,
kterou 4. listopadu otevřela fi rma BAHA s.r.o.

Kuti lové, třeste se! 
Nově otevřená prodejna nejen pro 
kutily a zahrádkáře, ale i vaše děti, 
nabízí velký sortiment výrobků ur-
čených pro zahradu a domácnost. 
Najdete zde převážně sortiment 
značek FISKARS, BAHCO, HECHT 
a další. Jelikož prodejna myslí 
i na děti můžete zakoupit zboží 
značek LEGA a MATEL. 
Majitelé fi rmy se těší na Vaši ná-
vštěvu a věří, že vyhoví Vašim přá-
ním a nejen děti od nich budou odcházet vždy s úsměvem.

Šárka Slezáková

 Z E P T A L I  J S M E  S E
Plánovaný rozhovor s trenérem panem Lubošem Chlajnem nebyl uskuteč-
něn vzhledem k jeho časové vytíženosti a přineseme vám jej v lednovém 
vydání zpravodaje.

Šárka Slezáková

PĚSTITELSKÉ PÁLENÍ
JULIUS SAHULA

OZNAMUJEME, ŽE ZAHÁJIL PĚSTITELSKOU SEZONU 

1 LITR 50% DESTILÁTU 150 KČ

ODBĚR OVOCE PO TEL. DOMLUVĚ 732 300 302
ŠTEFÁNIKOVA 711, KOSTELEC NAD ORLICÍ

 S P O L EČ E N K A

 JUB ILEA  V  PROS INC I  2011

70 let oslaví Rudolf Horný 
 Miloslav Sychra 
 Jiří Myšák 
75 let oslaví Josef Stehlík 
87 let oslaví Jarmila Junková
91 let oslaví Vlasta Kühnová 
92 let oslaví Marie Dvořáčková  

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví, hodně štěstí,
 klidu, lásky a rodinné pohody !

 
Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 Emil Gabalec * 1928
 Zdenka Kloučková * 1921
 Anna Babůrková * 1928
 Jaroslava Kronovefrová * 1926
 Miroslava Mališová * 1941

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast !

 PODĚKOVÁNÍ

Za účast na obřadu, květiny a kondolence, za stisk ruky a milá slova útěchy 
v těžké životní chvíli, přijměte, prosím, moji vděčnost a poděkování. 

Všetičková J.

 VÝZNAMNÉ OSOBNOST I
KOSTELCE  NAD ORL IC Í

Zapomenutý „Kostelečák“
Dr.  Ing.  Josef Peiker
pedagog a jahodář

V prosinci minulého roku by se dožil 100 let Dr. Ing. Josef Peiker, pedagog 
a jahodář, který se nesmazatelně zapsal do dějin zemědělského školství.
Pochází z proslulé zahradnické rodiny z Kostelce nad Orlicí, ale narodil se 
v rakouském Sand Andra-Wurdenu. Tady jeho otec pracoval jako správce 
zámecké zahrady v Altenbergu, a když pak v roce 1914 nastoupil jako voják 
do 1. světové války, jeho syn Josef se stěhoval se svou matkou a bratrem 
zpět do Čech. V Kostelci nad Orlicí žil od svých čtyř let. Tady absolvoval obec-
nou školu a reálku, odtud pak odešel do učení do zámeckého zahradnictví 
hrabat Kinských, které od roku 1919 vedl jeho otec. Po vyučení studoval 
Vyšší zahradnickou školu v Mělníku, následovala Vysoká škola zemědělské-
ho a lesního inženýrství v Praze. Po absolvování vojenské služby pracoval 
od roku 1934 na Slovensku, a to nejprve na vinařské škole v Modré a pak 
na rolnických školách v Sabinově a Malinově. Od roku 1937 působil jako uči-
tel-ovocnář na zahradnické škole v Brně-Bohunicích. Věnoval se poradenské 
a výzkumné činnosti a přitom ještě studoval Vysokou školu zemědělskou 
v Brně, kde r. 1946 získal doktorát zemědělských věd a současně Přírodo-
vědnou fakultu Masarykovy univerzity. V r. 1949 byl pověřen správou nově 
založené zahradnické školy v Zábřehu na Moravě. V roce 1952 se však opět 
vrací do své brněnské zahradnické školy, kde zůstal až do svého odchodu 
do důchodu v r. 1973. 
Pedagog Josef Peiker se zařadil mezi naše nejúspěšnější středoškolské učitele.
Vychoval celé generace zahradnických odborníků i učitelů zahradnických 
předmětů. S jeho učitelskou praxí je spjata i skutečnost, že pro výuku využí-
val i své autorsky vyrobené učební pomůcky, např. diagramy a diapozitivy. 
Byl autorem nebo spoluautorem učebních textů a učebnic, psal i četné re-
cenze, překládal a podílel se na publikační činnosti v řadě odborných a vě-
deckých časopisech.
Největšího úspěchu však dosáhl Josef Peiker v jahodářství. Zájem o tento 
obor ho provázel celým životem. Na školních pozemcích úspěšně prováděl 
výzkum této plodiny a jeho zásluhou vznikla r. 1949 nová odrůda jahod 
Zábřežanka. Za svoji více než čtyřicetiletou pedagogickou a výzkumnou 
činnost obdržel řadu ocenění, zejména od ovocnářských a zahradnických 
svazů. Z jeho díla vytěžilo jak zahradnické školství, tak i zahradnická věda. 
Do Kostelce nad Orlicí se rád vracíval a navštěvoval své rodiče, kteří poslední 
léta svého života žili v Rybářské ulici. Jeho jméno bylo v místním i okresním 
přehledu osobností neprávem opomenuto.
Josef Peiker zemřel 13. 10. 1985.

Prameny: Jiří Ptáček, Josef Peiker, Internet
V.K.

Realizováno za fi nanční podpory Královéhradeckoho kraje.



13

K A D E Ř N I C T V ÍK A D E Ř N I C T V Í
Dámské, pánské, dětské

Ivana  KubešováIvana  Kubešová

Tel. 603 109 397

Jirchářská 217
(naproti Federal Mogulu)

Prodlužování vlasů
ultrazvukovou metodou,

střihy, barvy, tvalé …
a 

solária trubice dle norem EU.

Možnost zakoupen í
dárkových poukázek .

KOSMETICKÝ
&

MASÁŽNÍ SALÓN
Šárka SehnoutkováŠárka Sehnoutkovák k
 PENZION PODHORNÍ MLÝNPENZION PODHORNÍ MLÝN

TEL.: 739 490 871TEL.: 739 490 871

GALVANICKÁ ŽEHLIČKA OMLADÍ VAŠI PLET.
Nyní prodej vánočních dárkových poukazů na masáže dle výběru, 

kosmetické ošetření nebo ošetření galvanickou žehličkou.

N
ov

in
ka

N
ov

in
ka

N
ovinka

N
ovinka

www.podhornimlyn.cz

R e s t a u r a c e  p e n z i o n u
Vás srdečně zve

ROZVOZ ZDRAVÝCH OBĚDŮ DO ZAMĚSTNÁNÍ NEBO DOMŮ

Podhorní mlýn
otevřeno: ČT - PÁ 17.00 - 22.00 SO 12.00 - 22.00

01. - 03.12. ČERTOVSKÉ  SPECIALITY

08. - 10.12. STEAKY  NA  GRILU
 /HOVĚZÍ, VEPŘOVÉ, KUŘECÍ/

15. - 17.12. STAROČESKÁ  KUCHYNĚ

AKCE
NA

PROSINEC

22.12.  -  4.1. 2012.  -  ZAVŘENO

MOŽNOST REZERVACE NA TEL.: 604 975 634

Přejeme klidné prožití
svátků vánočních a klidný rok 2012

plný zdraví a pohody.

KOSTELEC
NAD ORLICÍ 
PŘÍKOPY 530
BUDOVA MATEŘSKÉHO

CENTRA CVRČEK

NOVĚ TĚHOTENSKÁ MÓDA

O Á Z A
TEXTIL A SECONDHAND
P R O D E J  N OV É H O  A  S E C O N D H A N D OV É H O  O B L E Č E N Í ,  O B U V IP R O D E J  N OV É H O  A  S E C O N D H A N D OV É H O  O B L E Č E N Í ,  O B U V I

A  H R A Č E K  P R O  C E L O U  R O D I N UA  H R A Č E K  P R O  C E L O U  R O D I N U

BEZKONKURENČNÍ CENY!!!
OTEVŘENO DENNĚ 9 – 16 H   PŘI NÁKUPU NAD 300 KČ - DÁREK !

2 x TÝDNĚ NOVÉ ZBOŽÍ !   KOMISNÍ PRODEJ
T Ě Š Í M E  S E  N A  VA Š I  N Á V Š T Ě V U !



14

KOUPÍM POŠTOVNÍ ZNÁMKY, POHLEDY, OBÁLKY,
BANKOVKY, TUZEXOVÉ BONY, LOSY, AKCIE, CELÉ SBÍRKY  

VĚTŠÍ MNOŽST VÍ  POZŮSTALOST PO SBĚRATELI. 
PLATÍM V HOTOVOSTI NE JVYŠŠÍ MOŽNÉ CENY.

INFO: tiskarna@komurka.cz NEBO TEL.: 724 229 292

 KULTURNÍ  A  SPORTOVNÍ  AKCE

 DIVADLO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494 321 588, rabstejn@wo.cz 

10. 12. /sobota/ - 19:00 hodin VĚNEČEK

Závěrečný večer Kurzu tance 2011- Sokolovna.

18. 12. /neděle/ - 19:30 hodin VÁNOČNÍ KONCERT

 S ORCHESTREM VÁCLAVA HYBŠE

Hlavním hostem koncertu je zpěvačka, moderátorka a herečka paní Yvonne 

Přenosilová. Dále vystoupí mladí a velmi talentovaní zpěváci Irena Kousalová,
Veronika Savincová, Otto Weiss a Roman Tomeš.

 K INO  -  SK  RABŠTEJN

RABŠTEJN - tel: 494 321 588, rabstejn@wo.cz 

08. 12. /čtvrtek/ - 19:00 hodin RODINA JE ZÁKLAD STÁTU

Drama ČR.  Mládeži přístupné od 12 let.

11. 12. /neděle/ - 19:00 hodin PŮLNOC V PAŘÍŽI

Romantická komedie USA – české titulky. Mládeži přístupné od 15 let.

16. 12. /pátek/ - 19:00 hodin DLUH

Drama USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

22. 12. /čtvrtek/ - 19:00 hodin MOJE KRÁSNÁ UČITELKA

Romantická komedie USA – české titulky. Mládeži přístupné od 12 let.

 SEMINÁŘE,  PŘEDNÁŠKY A BESEDY

05. 01. /čtvrtek/ - 14:30 hodin JEDNÁM ASERTIVNĚ 

SPCCH v ČR, o.s., ZO Kostelec nad Orlicí srdečně zve všechny zájemce na před-
nášku PhDr. Jiřího Pilze  „Jednám asertivně“ v Klubu důchodců Kostelec 
nad Orlicí.

 
VÝSTAVY

Městská knihovna zve nejen své čtenáře na výstavu ilustrací z knihy
ČERNÁ KRONIKA POSLA Z PODHOŘÍ 1886  1916 a kresleného humoru 

z časopisu Psychologie malíře, kreslíře, ilustrátora a hudebníka J. F. Palmeho 
řečeného Fumase. Výstavu si můžete prohlédnout do ledna 2012.

06. 12. - 08. 12. 2011  VÁNOČNÍ JARMARK

06. 12. /úterý/ 12:00 – 17:00 hodin; 07. 12. /středa/ - 09:00 – 17:00 hodin;

08. 12. /čtvrtek/ 09:00 – 14:00 hodin

Svaz postižených civilizačními chorobami o.s. ZO Kostelec nad Orlicí za účasti 
Ústavu sociální péče Kvasiny, o.s. Orion Rychnov nad Kněžnou, občanské sdruže-
ní Cvrček a Centra denních služeb Kostelec nad Orlicí zvou do Sdruženého klubu 
Rabštejn v Kostelci nad Orlicí. Přijďte všichni, kteří máte rádi půvabné výrobky 
a chcete potěšit své milé originálním dárkem pod stromečkem.

07. - 14. 12.   „JÁ, ČLOVĚK“

Výstava fotografi ckých prací klientů Pobytového střediska v Kostelci nad Orlicí 
v prostorách bývalé jídelny od 13:00 do 19:00 hodin. 

prosinec – únor  DŘEVĚNÝ BETLÉM

Dřevěný betlém v životní velikosti je k vidění u Obecního úřadu v Orlickém
Záhoří od počátku adventní doby přes Vánoce s doplněním postav Tří králů
(06. 01. 2012) a dále až do Hromnic (02. 02. 2012) konce doby vánoční. Mimo tuto 
dobu bude umístěn v místním kostele sv. Jana Křtitele, který je přístupný návštěv-
níkům na požádání v místním informačním centru. Tento projekt je spolufi nanco-
ván z prostředků ERDF prostřednictvím Euroregionu Glacensis.

 KONCERTY

01. 12. /čtvrtek/ - 19:00 hodin ADVENTNÍ KONCERT

 SLÁVKA KLECANDRA

Českobratrská církev evangelická srdečně zve na koncert, který se uskuteční 
v kostele J. A. Komenského v Kostelci nad Orlicí.

04. 12. /neděle/ - 15:00 hodin PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT

SPCCH v ČR, o.s., ZO Kostelec nad Orlicí pořádá u příležitosti Mezinárodního dne 
zdravotně postižených Předvánoční koncert ve Sdruženém klubu Rabštejn. 
Účinkuje smíšený komorní pěvecký sbor CAMPANULA z Dolní Dobrouče.
Srdečně zveme všechny milovníky krásné hudby. Vstupné dobrovolné.

11. 12. /neděle/ - 17:00 hodin KONCERT SMÍŠENÉHO

 PĚVECKÉHO SBORU ORLICE

Srdečně zveme na koncert, který se uskuteční v kostelíku J. A. Komenského.

14. 12. /středa/ - 18:30 hodin  VÁNOČNÍ KONCERT

Tercia volta, spolek pro podporu sborového zpěvu Vás zve na Vánoční kon-
cert, který se koná v Městském klubu Sokolovna ve Vamberku. Vystoupí 
přípravné sbory Hlásek Častolovice, Klásek Vamberk a Konipásek Kostelec 
nad Orlicí, a sbory ZUŠ F. I. Tůmy Tulipáni a Kvítek. Své vystoupení předvede 
i smíšený sbor Orlice Kostelec nad Orlicí. Vstupné činí 50,- Kč. Všichni jste 
srdečně zváni! Těší se na Vás účinkující všech sborů.

23. 12. /pátek/  Předvánoční koncert

16:00 a 19:00 hodin AVE MARIA

Nový zámek Vás srdečně zve na již tradiční předvánoční koncerty v Zrcadlo-
vém sále, v pátek 23. prosince 2011, od 16 a 19 hodin. Letos opět vystoupí 
Rychnovský dětský sbor Carmina, ale tentokrát spolu s operní pěvkyní, so-
pranistkou Emou Hubáčkovou a klavírním virtuozem Vladimírem Županem. 
Tyto koncerty budou posledními slavnostními předvánočními koncerty
8. ročníku AVE MARIA 2011, který pořádá agentura EMMA ART AGENCY 
a pro závěr celé série si vybrala právě Nový zámek. Pěvecký sbor Carmina, 
jejíž koncert s nizozemským mužským sborem Zanglust zahajoval koncertní 
sezonu v Novém zámku, tak symbolicky letošní sezonu zase uzavře.
Vstupenky na oba koncerty lze zakoupit v předprodeji v RTIC o.p.s.
(150 Kč, odpolední koncert pro děti s doprovodem zdarma).
Všem čtenářům zpravodaje přejeme krásné a klidné vánoční svátky.

 C ÍRKVE

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST  DĚKANSTVÍ KOSTELEC NAD ORLICÍ

Adventní a vánoční bohoslužby v chrámu sv. Jiří v Kostelci nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí.
Děkan: PhDr. et Mgr. Jiří Pilz. Kaplan ThLic. Czesław Dworak

Pravidelné bohoslužby:

Neděle 09:30 h
Po, Út 17:00 h
St 08:00 h

Adventní a Vánoční bohoslužby (kromě pravidelných):

03. 12. /sobota po 1. neděli adventní/ MŠE SV.  S RORÁTNÍMI ZPĚVY

06:30 hodin 

03. 12. /sobota/ - 15:00 hodin ADVENTNÍ KONCERT

Účinkují: Smíšený pěvecký sbor Orlice a Cantus z Chocně.

04. 12. /2. neděle adventní/ MŠE SV. ADVENTNÍ

09:30 hodin

10. 12. /sobota po 2. neděli adventní/ MŠE SV. S RORÁTNÍMI ZPĚVY 

06:30 hodin

11. 12. /3. neděle adventní/ MŠE SV. ADVENTNÍ 

09:30 hodin

17. 12. /sobota/ - 06:30 hodin MŠE SV. S RORÁTNÍMI ZPĚVY

18. 12. /neděle/ - 09:30 hodin MŠE SV. ADVENTNÍ

24. 12. /sobota, Štědrý den/ SLAVNOSTNÍ NAROZENÍ PÁNĚ

24:00 hodin

Zazní Česká mše vánoční pro sóla, smíšený sbor a orchestr od V. Mýtného. 
U varhan bude Mgr. Jana Polnická.

25. 12. /neděle/ - 09:30 hodin SLAVNOST NAROZENÍ PÁNĚ

Zazní Česká mše vánoční pro sóla, smíšený sbor a orchestr od V. Mýtného. 
U varhan bude Mgr. Jana Polnická.

26. 12. /pondělí/ - 09:30 hodin SVÁTEK SV. ŠTĚPÁNA 

01. 01. 2012 /neděle/ - 09:30 hodin SLAVNOST MATKY BOŽÍ,

 P. MARIE

Mše sv. s prosbou o požehnání do nového roku v chrámu sv. Jiří.

08. 01. /neděle/ - 09:30 hodin ZJEVENÍ PÁNĚ, TŘI KRÁLOVÉ

Mše sv. spojená s žehnáním vody, kadidla, křídy a zlatých přívěsků.

Na všechny slavnosti jste srdečně zváni.

Čt 17:00 h
Pá 18:00 h
So (večerní s nedělní platností) 08:00 h a 17:00 h



15

NÁBOŽENSKÁ OBEC CÍRKVE ČESKOSLOVENSKÉ HUSITSKÉ

V KOSTELCI NAD ORLICÍ

Farářka - administrátorka Mgr. Alena Naimanová, bytem Rychnov n.Kn.,
Bezručova 16, tel.: 494 534 854 nebo 739 071 416, e-mail: naina@seznam.cz. 
Bližší informace na vývěsce u sboru.

Bohoslužby v prosinci 

04. 12. /2. adventní neděle/ - 08:30 hodin

18. 12. /4. adventní neděle/ - 08:30 hodin

Vánoční bohoslužby

25. 12. /neděle, Boží hod vánoční/ - 08:30 hodin

01. 01. /neděle/ - 08:30 hodin 

15. 01. /neděle/ - 08:30 hodin

Bližší informace na vývěsce u sboru.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

Farář Mgr. David Najbrt, tel.: 739 702 567
Bohoslužby každou neděli v kostele J. A. Komenského v 9:45 hodin. 

Biblická hodina každý čtvrtek v 17:00 hodin ve Štefánikově ulici.

11. 12. /neděle/ - 17:00 hodin KONCERT SMÍŠENÉHO

 PĚVECKÉHO SBORU ORLICE

Srdečně zveme na koncert, který se uskuteční v kostelíku J. A. Komenského

25. 12. /neděle/ - 9:45 hodin BOHOSLUŽBA S VEČEŘÍ PÁNĚ

Pořádá Českobratrská církev evangelická v kostelíku J. A. Komenského.

 J INÉ

17. - 23. 12. VÁNOCE V ÚTULKU

Psí domov Lukavice a OS PES SENIOR srdečně zve všechny milovníky pejsků 
na akci Vánoce v útulku, která se koná každý den od 10:00 do 16:00 hodin. 
Jakýkoli pamlsek pro pejsky vítán! Psí domov Lukavice 222, tel.: 608 524 973; 
www.psidomovlukavice.cz. Facebook: „útulek Lukavice“, „PES SENIOR“

01. 01. 2012 /neděle/ - 18:00 hodin SLAVNOSTNÍ

 NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí.

21. 01. 2012 /sobota/ DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

08:00 – 13:00 hodin

Průmyslová střední škola Letohrad, pracoviště – Střední odborné učiliště

(Ústecká 36, 561 51 Letohrad, fax.: 465 350 671, tel.: 465 621 461,
e-mail: sou.kancelar@orlice.cz), http://www.pssletohrad.cz.
Nabízí vyučení v tříletých oborech: Elektromechanik pro zařízení a přístroje; 
Elektrikář – slaboproud; Elektrikář – silnoproud; Strojní mechanik – průkaz pro 
svařování v EU; Nástrojař – s rozšířenou výukou CNC obrábění.
Tříleté večerní nástavbové studium s maturitou: pro absolventy tříletých 
učebních oborů. Provozní technika; provozní elektrotechnika.

 

 

DDM

OS CVRČEK – MATEŘSKÉ CENTRUM

Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367

tel. 494 323 783 e-mail: info@ddmkostelec.cz

03. 12. /sobota/ - 15:00 hodin MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA

 A ČERTOVINY

Akce se koná v prostorách Domu dětí a mládeže v parku.
Program: v Pekle a Nebi na Vás čekají mikulášské a čertovské soutěže, nadílka...
Poplatek 10,- Kč.  

14. 12. /středa/ - 17:00 hodin  POŠLI DOPIS JEŽIŠKOVI

Na Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí.
Program: 17:00 – 18:00 hodin - prezentace a soutěže; 18:00 hodin hromadné 
vypouštění lampionků. Možnost zahřátí teplými nápoji.

17. 12. /sobota/ - 09:00 hodin PEČENÍ A ZDOBENÍ

 PERNÍČKŮ

Od 09:00 hodin v DDM, poplatek 50 Kč. Akce se koná při minimálním počtu 
5 účastníků. Přihlášení nutné předem na tel.: 494 323 783.

26. 12. /pondělí/ - 08:30 hodin VÁNOČNÍ TURNAJ V ŠACHU

 V DDM

Prezentace 08:30 – 09:00 hodin, zahájení 09:30 hodin, ukončení v 16:30 hodin. 
Startovné: výdělečně činní 50,- Kč, ostatní 30,- Kč. S sebou šachové soupravy 
a hodiny, přezůvky.
Přihlášky zasílejte na e-mail: blanka.miklova@ddmkostelec.cz. 

Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí - 1. patro bývalé školky na Příkopech

Po-Pá, 07:30 -12:00 hodin VOLNÁ HERNA

Každodenní výtvarné, pohybové a další aktivity pro děti i jejich maminky. 
Vstup pro děti a členy zdarma, veřejnost 30,- Kč/dospělák.

05. 12. /pondělí/ - 12:00 hodin „ČERTÍKOVÁNÍ“ 

Našich malých čertíků se určitě žádné dítě nebude bát! Naopak se k nim může-
te přidat – přijďte se svými dětmi do našeho mateřského centra jen tak, anebo 
v převleku za malé čertíky či andílky. Všechny děti si od nás odnesou i malý 
dárek! Vstup pro děti a členy zdarma, veřejnost 30,- Kč/dospělák.

07. 12. /středa/ - 16:00 hodin ZDOBENÍ PERNÍČKŮ

Přijďte do našeho MC a ozdobte si s námi vánoční perníčky – poleva a pytlíky 
na zdobení budou k dispozici. Budeme pro Vás mít i perníčky, ale můžete si 
přinést i své! Vstup pro děti a členy zdarma, veřejnost 30,- Kč/dospělák.

14. 12. /středa/ - 16:00 hodin VÁNOČNÍ OZDOBY Z PEDIGU 

Přijďte si k nám vyrobit originální, avšak jednoduché ozdoby z tohoto přírod-
ního materiálu, případně další vánoční dekorace dle inspirace Vaší i Vašich 
dětí. Tvoření je vhodné nejen pro malé děti, ale i pro dospěláky. Vstup pro děti 
a členy zdarma, veřejnost 30,- Kč/dospělák.

21. 12. /středa/ - 16:00 hodin VÁNOČNÍ BESÍDKA VE CVRČKU

Pohádka pro děti – Černí šviháci: Karkulka aneb Pozor na myslivce. Krátké 
vystoupení dětí z pěveckého sboru Kvítek. Vánoční nadílka – dárečky budou 
pro všechny děti. Posezení s koledami, povídání o vánočních zvycích, zhod-
nocení uplynulého roku. Vstup pro členy zdarma, veřejnost 30,- Kč/dospělák.

Těšíme se na Vaši účast !

Pokud máte možnost, nahlaste nám svou účast předem na tel.: 733 777 068, 
nebo na e-mail: teta@kostelecnadorlici.cz, anebo přímo v MC, abychom mohli 
včas nachystat dost balíčků či pomůcek. Děkujeme!

 

 

TUR IST IKA

SPORT

10. 12. /sobota/ - 9:00 hodin POSLEDNÍ VÝLET ROKU

 VALNÁ HROMADA

Sraz účastníků: v 09:00 na zastávce ČD Kostelec nad Orlicí město. 
Trasa pěšího výletu: Slavětina, dvůr Forberk, Kostelecká Lhota, Hájovna, Skála, 
restaurace Secese, oběd. Délka pěší trasy: 9 km. Vedoucí akce: Otto Šabart.

01. 01. 2012 /neděle/ - 13:00 hodin TRADIČNÍ

 NOVOROČNÍ VYCHÁZKA

Sraz účastníků: ve 13:00 na Palackého náměstí Kostelec nad Orlicí před školou.
Trasa pěšího výletu: v okolí Kostelce nad Orlicí bude upřesněna podle počasí. 
Délka pěší trasy: 6 – 8 km. Vedoucí akce: Anna Šabartová.

14. 01. 2012 /sobota/ ZIMNÍ KRAJINOU

Podrobnosti budou uvedeny v lednovém zpravodaji Orlice a ve vitríně SKT. 
Délka nenáročné pěší trasy: 11 km. Vedoucí akce: Jana Culková.

31. 12. /sobota/ - 13:00 hodin SILVESTROVSKÝ BĚH 

Pořádá SKOBa, Sokol a DDM Kostelec nad Orlicí.
Sraz u Sokolovny, startovné 30 Kč. Prezentace: 13:00  - 13:45 hod.; 
start: 14:00 hod., vyhlášení výsledků: 15:00 hod.
Kategorie: ženy do 40 let, ženy nad 40 let, muži do 40 let, muži nad 40 let
(rozdělení do více kategorií dle počtu závodníků). Délka trasy: 6 km.
Připravena bude tatranka, čaj, ceny pro vítěze a dobrá nálada.
Nebuďte líní a přijďte sportovat! Na všechny se těší pořadatelé.

SHÁNÍM RODINNÝ DŮM V OKOLÍ KOSTELCE NAD ORLICÍ 
MŮŽE BÝT I STARŠÍ. TEL: 777 114 004

KOUPÍM BYT 2+1 NEBO 3+1 V KOSTELCI NAD ORLICÍ
NE JLÉPE V OV. TEL: 734 622 739



16

 Z  N A Š I C H  Š K O L

 

 

MŠ KRUPKOVA

MŠ MÁNESOVA

Podzim kraluje v plné sí le...
... a nás inspiruje k mnoha tvořivým aktivitám. Jednou z nich byla výtvarná 
dílna, která proběhla ve spolupráci s rodiči. Listopadové čtvrteční odpole-
dne se třídy v naší MŠ proměnily v paletu podzimních barev. Děti se svými
rodiči a p.učitelkami nasbíraly různé přírodniny, ze kterých společně vytvá-
řely “Skřítky Podzimníčky“. „Skřítci“ nás provázejí naším vzdělávacím progra-
mem po celý školní rok a díky všem tvůrcům jsme je oblékli do podzimního 
kabátku. Každý „Skřítek Podzimníček“ už má své místo na naší zahradě,
odkud nás každé ráno vyhlíží. Na další spolupráci s rodiči se opět těšíme.

Tým učitelek MŠ Krupkova

Cvič íme ve velké tě locvičně
Děti z Mateřské školy Mánesova v Kostelci nad Orlicí začaly cvičit v tělocvičně
DD, ZŠ, ŠD a ŠJ Kostelec nad Orlicí. Střídáme se každé úterní dopoledne 
a moc se nám zde líbí.
Tímto bychom chtěly poděkovat p. řediteli V. Bekovi, že nám náš nový nápad 
pomohl uskutečnit a tělocvičnu malým dětem bezplatně zapůjčuje.
Poděkování patří i žákům a p. učitelkám této školy za každoroční pomoc 
s hrabáním a úklidem listí na naší rozlehlé zahradě. 

BN

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA -  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Rodičům předškoláků
Zápis do 1. tříd ZŠ Gutha - Jarkovského Kostelec nad Orlicí proběhne

ve středu dne 1. února 2012.

Více informací o zápisu s bližšími požadavky bude uveřejněno v ledno-
vém čísle zpravodaje. Rodiče budou včas informováni i prostřednictvím 
plakátků v mateřských školách.

Mgr. H. Stará

Projekt EUF – Hračka
V rámci projektu EUF 2010 – 20 - Hračka na-
vštívili žáci IV. C, V. C ZŠ Gutha - Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí  a žáci vyrovnávací třídy 
Pobytového střediska Kostelec nad Orlicí 
v úterý 27. 09. 2011 muzeum Merkuru v Polici 
nad Metují. Děti zhlédly malé i velké modely 
z této stavebnice, modely vláčků  a historické 
hračky. Nejvíce se jim líbil model Petřínské rozhledny a Ocelového města. 
V  herně si pak mohly samy postavit něco dle své fantazie, což se dětem 
velice líbilo. Hezké počasí jen umocnilo dojmy z celé akce.
Ve druhé části projektu si měly děti vyrobit hračku samy. Měly připravené 
různé návrhy, z nichž si každý vybral dle svého. Během chvíle už děti stříhaly, 
obkreslovaly, lepily, vybarvovaly a zdobily. Při tom si vzájemně pomáhaly, 
radily a pak srovnávaly, jak se komu co povedlo. Výsledkem jejich snažení  

byly krásné myšky, lvi, pohyblivá autíčka nebo lokomotivy. Nejvíce se dětem
líbila ryba, do které se jako do kornoutu trefovaly kuličkou na provázku.
Vyrobené hračky si všichni s radostí odnesli domů. 

D.Tichá, V.Tichá, K. Kubíčková

Poděkování
V červnu mi odešli po pěti letech výuky žáci 5. C, na které 
budu opravdu dlouho vzpomínat. Děti šikovné, tvořivé, 
chtivé získávat stále nové informace. Od první třídy se 
zajímaly o knížky, které nosily do školy nejprve za úče-
lem prohlížení a zanedlouho i ke čtení. Od první třídy 
jsme proto rádi využívali pozvání do městské knihovny, kde jsme se setkali 
s pochopením a ochotou dětem vyprávět, číst, povídat si s nimi. Každý rok 
jsme zavítali i za účelem přihlásit se do knihovny a většina dětí ji navštěvuje 
dodnes. Na akce, které pro nás připravila p. Simona Kňourková, se děti již do-
předu těšily a připravovaly si samy zajímavosti, úkoly, otázky,... Interaktivní 
dílny jako Japonsko, Afrika plná rozporů, Jsme děti Inků,... byly pečlivě při-
praveny stejně jako výstavy Na skautské stezce, Proměny stromu, Ilustrace 
japonských pohádek,... Veřejnost přijala velmi pozitivně akce Andělský den, 
Den otevřených dveří v pekle, Den svatých či Světové Vánoce. Všechny tyto 
programy nám napomáhaly ve výuce, díky nim jsme vytvářeli různé projek-
ty ve třídě.
Proto děkuji p. Simoně Kňourkové, se kterou jsem během těchto pěti let 
byla v neustálém kontaktu a mohla se vždy spolehnout na její tvořivou a za-
jímavou práci, kterou věnuje dětem. Těším se, že i další mí žáčci budou mít 
tuto možnost. 

Mgr. Hana Dosedlová, ZŠ Gutha - Jarkovského

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Barvy podzimu ve školní družině
Dne 18. října se to v naší školní družině hemžilo jako ve velkém mraveništi. 
Konalo se podzimní vyrábění. Pozvali jsme i děti z Pobytového střediska. 
V každém oddělení se tvořilo něco jiného.
V prvním „podzimní ježek“. Byla to koláž z papíru, doplněna barevnými
vylisovanými listy. Ve druhém oddělení „jablkový kompot“ – otiskování
půlených jablíček v kombinaci s látkovou koláží. A ve třetím „podzimní 
list“ – malování křídami a fi xami na textil a poté fi xace mlékem. Dětem se 
práce dařila. Jak-
mile udělaly první 
výrobek, rychle 
spěchaly na další. 
I  děti z Pobyto-
vé h o  s t ře d i s k a 
se rychle zapojily 
a odnášely si plno 
krásných výtvorů. 
Je to v tomto roce 
pátý, již poslední 
projekt. 
B y l  p o d p o ř e n 
a spolufi nancován
Evropským uprch-
lickým fondem. 

Děti a vychovatelky ze ŠD Erbenova.



17

 DŮM DĚT Í  A  MLÁDEŽE

Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367

tel. 494 323 783

e-mail: info@ddmkostelec.cz, www.ddmkostelec.cz

Kurz poč í tačů  pro seniory
Během měsíce října a listopadu se uskutečnily v DDM kurzy 
pro začínající a pokročilé uživatele osobních počítačů.
Tyto aktivity byly určeny pro seniory Kostelecka a naším
cílem bylo sociální začlenění seniorů do běžného života a upevnění soci-
álních kontaktů. Názorně, krok za krokem se účastníci seznámili se základy 
práce s počítačem, s internetem a se základy bezpečnosti při pohybu na
internetu. Celkem 13 seniorů pravidelně docházelo na kurz začátečníků,
který měl 5 lekcí po 2 hodinách. 
V měsíci listopadu proběhl kurz  pro pokročilé uživatele osobních počítačů,
v rozsahu 5 lekcí po 2 hodinách. Tento kurz navštěvovalo 15 účastníků.
Senioři si zopakovali základy programu Word a Excel, doplnili počítačové 
dovednosti a pokročilé možnosti internetu. 
Vzhledem k tomu, že tyto kurzy byly hrazeny z projektu Rozvoj dostupnosti a kva-
lity sociálních služeb v Královéhradeckém kraji II, který je fi nancován z Evropského 
sociálního fondu a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost, mohli senioři kurz navštěvovat zcela zdarma. 
Těší nás, že senioři mají o tyto kurzy zájem a o jejich pokračování nás žádají stále 
noví zájemci. Do budoucna se  pokusíme tyto kurzy opakovat, případně rozšířit 
o nová témata.

Lyžařská škola
Výuka lyžování a snowboardingu
Termíny: 8. (ne), 14. (so), 15. (ne), 21. (so), 22. (ne) a 29. (ne) ledna 2012
Cena 2.800,- Kč (z toho hrazen autobus, vlek a kvalifi kovaný instruktor)
Vyplněné přihlášky a poplatek v hotovosti nutno odevzdat

do 21. prosince 2011 do Domu dětí a mládeže v Kostelci nad Orlicí.

DDM si vyhrazuje právo na změnu termínu konání jednotlivých lyžařských 
lekcí dle sněhových podmínek!

Podrobnější informace na letáčcích nebo na telefonu 494 323 783.

PF 2012 - DDM
Pracovníci Domu dětí a mládeže v Kostelci nad Orlicí
přejí všem krásné vánoční svátky,
zdravíčko, štěstíčko a pohodu
v roce 2012.

Železniční modelář i  DDM
Železniční modeláři obnovili svoji činnost při DDM na podzim roku 2008. 
Kroužek je určen všem dětem, které si nejen rády hrají s vláčky, ale chtějí 
se také naučit vyrobit vlastní modelovou železnici. V již zmíněném roce se 
kroužek modelářů zapojil do projektu Mezinárodní federace železničářů pro 
kulturu a volný čas (FISAIC) pod hlavičkou Českých drah s názvem modulové 
železnice JUNIOR, což je kategorie pro děti od 8 do 14 let. Jedná se o pře-
nosné stoly s hotovou modelovou železnicí a krajinou. Tento projekt funguje 
v několika zemích Evropy. Hlavní náplní je modelování krajiny v měřítku 1:87 
podle reálné předlohy v provozu. 
Již za tři měsíce jsme vyrobili model zastávky Petrovice nad Orlicí, který jsme 
poprvé představili v dubnu 2009 na výstavě v Holicích. Děti za odměnu do-
staly od GŘ Českých drah pod záštitou ing. Romana Štěrby výlet zvláštním 
vlakem do Lužné u Rakovníka na slavnostní otevření muzejní sezóny tamního
železničního muzea.

Saskými kolegy, modeláři ze 
Zschopau, byly naše děti v únoru 
loňského roku pozvány na mezi-
národní výstavu FISAIC do Dráž-
ďan, aby mohly prezentovat svoji 
práci a porovnat své schopnosti 
s ostatními účastníky. Úspěch 
v Drážďanech nenechal na sebe 
dlouho čekat. 
Během letošního kosteleckého 
posvícení jsme se pochlubili naší 
prací ve vestibulu městského úřadu. Od 23. - 26. září děti reprezentovaly 
České dráhy na mezinárodní výstavě v Lužné u Rakovníka, kde se již mohly 
pochlubit patnácti moduly. V Lužné u Rakovníka účastníci setkání železničá-
řů z Francie, Německa, Belgie a České Republiky propojili 38 modulů v jeden 
celek, který tvořil celkovou délku 33 metrů. Obsluhou tohoto kolejiště byly 
pověřeny děti z našeho kroužku. Děti musely prokázat schopnost řídit pro-
voz na modelové železnici.

Na víkend 30. – 31. října byly děti pozvány i s moduly u příležitosti čty-
řicátého výročí založení národního železničního muzea do francouzských 
Mulhouse. Měly možnost si prohlédnout exponáty v rozsáhlém areálu mu-
zea. Mezi velkým množstvím vystavovatelů předvedly děti svůj um nejen 
v řízení modelové železnice, ale musely též prolomit jazykovou bariéru. 
Obojí se jim podařilo a všichni jsme si odvezli nezapomenutelné zážitky. 
Po celou dobu pobytu se o nás skvěle staral pan Pierre Lherbon, proto by-
chom rádi francouzským kolegům tuto vstřícnost brzy oplatili pozváním 
na akci u nás.
Během výstavy v Mulhouse se již plánovaly akce na rok 2012. Dětem byl na-
bídnut pobyt na setkání evropské modelářské mládeže v přímořském leto-
visku Perpignan ve Francii v červenci 2012. V září nás čeká další mezinárodní 
výstava v maďarském Agardu a v listopadu v německém Zschopau.

Petr Urban
vedoucí kroužku žel. modelářů Domu dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí

 
VOŠ,  SOŠ  A  SOU
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Studenti kostelecké VOŠ, SOŠ a SOU
léta vědí, jak „chutná“ Morava
Stalo se již tradicí všech oborů (Agropod-
nikání, Přírodovědné lyceum, Ekologie 
a životní prostředí) každoročně se studen-
ty 4. ročníků navštívit moravskou lokalitu, 
která v sobě nese příchuť darů země, 
úrody, umění ze země brát, ale zároveň jí 
i dávat, vinařské tradice a nezaměnitelný 
folklór, který nepostrádá myšlenku a duši. 
Jednoduše řečeno: studenti se vydávají 
do velkopavlovické oblasti za poučením 
i zábavou v co nejpříjemnější podobě.
O šlechtění a pěstování vína se žáci dozvídají od fundovaných profesionálů 
ze Šlechtitelské stanice vinařské ve Velkých Pavlovicích, která navázala na tra-
dici „Zemské révové školy“ založené v roce 1901. K jejímu odkazu se hrdě 
hlásí. Právě zde byly vyšlechtěny odrůdy André a započaty práce na vyšlech-
tění odrůd Pálava, Aurelius a Agni. V současné době společnost hospodaří na
37 ha vinic, na nichž je vysázeno 19 odrůd vinné révy zahrnujících 76 klonů.
Opravdovým zážitkem je pro všechny degustace skvělých místních vín oko-
řeněná doprovodným slovem mistrů své profese. Všichni vnímají nezapo-
menutelnou atmosféru, která na nás odevšud dýchá. Co ještě dodat? Snad 
jen – že do práce vinařů se přenášejí dlouholeté zkušenosti a láska k vínu. 

ZLATNICTVÍ
SVOBODOVÁ PETRA

VÍ
A

7 
%

 S
LE

V
A

s 
tí

m
to

 k
up

on
em

-  Opravy, výroba, prodej
-  Vánoční nabídky

Palackého námestí 26
Kostelec nad Orlicí

tel.: 494 322 264



18

Máme se od nich co učit. Příští rok snad v metropoli jihomoravských vín 
ve Velkých Pavlovicích opět na shledanou.

Mgr. Marta Bělková
VOŠ, SOŠ a SOU Kostelec nad Orlicí

 
DĚTSKÝ DOMOV, ZÁKLADNÍ ŠKOLA,
ŠKOLNI DRUŽINA
A ŠKOLNÍ JÍDELNA

Pobytový Workshop
Letohradu, Písečné a okol í    
Projekt „ Cesta ke kořenům, patřím sem, jsem zde doma“ realizovaného

v rámci Krajského programu prevence kriminality 2011, přiděleného

Městem Kostelcem nad Orlicí Dětskému domovu, základní škole,

ŠD a ŠJ Kostelec nad Orlicí.

Pobyt se konal ve dnech 8., 9. a 10. srpna 2011. Plán pobytu byl plněn podle 
stanoveného itineráře. 
Děti byly na pobyt vybrány ze sociálně slabého prostředí a vyloučených 
lokalit města Kostelce na d Orlicí. Na výběru dětí spolupracovaly Mgr. et 
Mgr. Kubelková Irena a terénní pracovnice Adriana Škopová, O.s. Romo-
drom. 
Byla vybrána skupina deseti dětí věkového rozpětí 8 až 15 let (seznam dětí 
v příloze). Cílem projektu je především poznání hodnot účelně tráveného 
času. Takto prožité zážitky mohou v budoucnu napomoci při rozhodování 
co s volným časem, přiklonit se k vytváření stabilnějších hodnot.
Den 1. - Přebrání dětí od rodičů, kontrola dle seznamu a odjezd do Letohra-
du. Příjezd do Letohradu v 8,30 hod. Odchod na ubytování do penzionu 111 
Sluncí, poté směrem na Písečnou, kde začínal v ÚSP Domov pod hradem 
další program. Cesta byla pouhé 3 km, ale protože se rozpršelo, využili jsme 
autobusu. V Domově pod hradem na nás již čekali. 
V prostorách určené na setkávání nám hostitelé nastínili historii tohoto mís-
ta. Po krátkém úvodu se nás pověřená pracovnice ujala a zavedla nás do vý-
tvarných dílen, kde právě klienti pracovali na zadaných úkolech – výroba 
keramických děl, výtvarné dílny kresba, výroba uměleckých svíček a šperků. 
Zde si měli děti možnost zakoupit malé drobnosti pro své rodiče.
Dalším úžasným místem byla hudebna a „snouzelen“. Toto zařízení pomocí 
hudby, barev a jiných zvuků dovede uklidnit, snížit napětí a pomocí dalších 
předmětů východních národů (Nepál atd.) odstraňovat stres a psychická 
traumata. Tyto prostory nechtěly děti ani opustit. Terapeutka pomocí nepál-
ských misek předváděla působení zvuků a vln, které vydávaly misky vibrace 
přímo na tělech dětí. Hrály na hudební nástroje, které neznaly, prožívaly po-
hodu v barvách a zvucích, které je pozitivně naladily. 
Dále jim předvedla paní překládání slov do piktogramů a obrázků dětem, 
které mají se čtením a psaním problémy. Po prohlídce dílen nám bylo umož-
něno v zahradním zařízení ogrilovat párky a dobře posvačit. 
Po svačině pro nás již byli připraveni koně a mohli jsme jít jezdit. Tato část 
dne byla očekávána nejvíce. Děti, které čekaly až na ně přijde řada, řádily 
v krásném parku umístěném v pečlivě opatrovaném arboretu. 
Zde jsme si udělali soutěž o vědomostech zhlédnutých stromů. Byl to ně-
kdy problém i pro dospělé – druhy sázených stromů jsou zde z různých 
oblastí světa. Některé děti nechtěly z koně vůbec dolů. Přály si v budouc-
nu koně mít, nebo s nimi pracovat. Část dne nám mírně propršela, někteří 
ještě navštívili otevřené I centrum s internetem. To bylo radosti. Tak nám 
příjemně uběhl čas a my jsme se vydali na cestu zpět. Protože pršelo, po-
čkali jsme v Písečné na autobus a do Letohradu jsme se dovezli. Koupání 
jsme museli nahradit jiným programem, zajistili jsme návštěvu strašidelné 
dračí jeskyně.

Po prohlídce a krátké procházce parkem jsme se vydali na večeři. Byla vyni-
kající. Večer patřil vyprávění, hrám a kreslení. Děti byly unavené, pěkné pro-
středí ubytovacího zařízení jim učarovalo. Všichni se věnovali bez pobízení 
hygieně. Po koupání, pletení copů a hrách byli přemoženi zážitky a nakonec 
krásně spali.
Den 2. Slunce nás vítalo na obloze, a tak jsme se těšili na další den. Ten jsme 
měli prožít na kozí farmě mladých manželů. Tito mají čtyři děti a žijí v cha-
loupce po předcích – je přes 250 let stará. Žiji v chaloupce velice spokojeně. 
Paní je učitelka hudby a Mgr. sociální práce. V den svatby dostali kůzlátko, 
a tak se rozhodli, že ke svým znalostem přidají další, chování koz a výrobu 
sýrů. K práci se zvířaty na hospodářství vedou všechny své děti. Ve volném 
čase zpívají, hrají na hudební nástroje a v domečku nemají televizi. Pomohli 
nám ukázat, že i práce tělesná se může stát koníčkem, zábavou a přínosem 
fi nancí (ušetřených výdajů na stravu) rodině.
Den začal pěkně, a tak hned po snídani jsme byli na farmě. Farmář všem vy-
světlil přínosy farmy pro rodinu. Vznik farmy popsal všechnu techniku, kte-
rou při práci používají – traktor, obracečku na seno a další. Děti se účastnily 
dojení. Všechny si to mohly zkusit, chudáci kozy, ale některým se podařilo 
mléko nadojit. Děti teplé mléko ochutnaly a divily se, že je teplé. Prohlédly 
si vietnamské prasátko chované na maso, králíky, morčata. Dospělí před-
vedli dětem stěhování ohrady pro kozy a vytvoření výběhu z chléva na pas-
tvu. Děti do ohrady nanosily větve stromů, jejichž listy obsahují silice, které 
kozám zlepšují trávení a chrání je před infekcemi. Mezi tím je „rytíři statku“ 
(děti) vyzvali ke hře. Hra byla souhrnem otázek nových vědomostí a úloh 
a na konci je čekal poklad. Teď už jsme potřebovali odpočinek a odskočili 
jsme si na oběd. Všem chutnalo, obdrželi jsme svačinu a klusali na farmu. 
Tam už na dívky a chlapce čekala krabice plná perníčků – kozy, beránci, 
motýli a vše, co kolem sebe děti viděly. Paní farmářka je učila perníčky zdo-
bit. Byly úžasné - perníčky i děti. Dětem začalo eldorádo. Šermování rytířů, 
střelba prakem do terče, lezení po stromech a také mužská záležitost - ko-
paná. 
Sluníčko pomalu zapadalo, kozy se musely hnát z ohrady do chléva, hospo-
dyně nakrmila ostatní zvířata. Kdo chtěl, mohl se přidat. Chystala se večeře, 
kuchařka přesídlila z penzionu na zahradu, přivezla spoustu zeleniny, masa 
a ovoce – samé dobroty a začali jsme grilovat. Pánové připravili ohniště 
a po západu slunce začal plápolat táborák. Paní Hela vzala kytaru a mohli 
jsme začít zpívat. Škoda bylo jen to, že nikdo z dětí nebyl schopen zpívat 
romské písně, které jak víme, bývají lyrické a krásné. Když se projevila únava, 
slunce zapadlo, odešli jsme k 111 Sluncím.

Těšili jsme se na sprchu a do hajan. Ve 22 hod. všichni spali. Dobrou noc!
Den 3. – Ráno se na nás neusmívalo sluníčko, jako by vědělo, že dnes už 
pojedeme domů. Ale i tento den nás čekal program. Sbalili jsme si baťůžky, 
snědli jsme snídani, zabalili svačinu a vydali jsme se do nejznámějšího sou-
kromého muzea snad v Čechách tohoto typu - Muzeum řemesel. Protože je 
obrovské, vybrali jsme si trasu – Fauna Čech, Třída.
Obě expozice stály za to, ale Třída – vedla. Byla zařízena nábytkem, učební-
mi pomůckami, první republiky a staršími. Nejvíce nás bavilo harmonium, 
na kterém jsme si mohli zahrát, ale někdo z nás musel šlapat na měch. Bylo 
to zajímavé – nejzajímavější byla oslovská lavice, protože byla nejvíce zdo-
bená. Kroje, oblečení školáků, pomůcky, to vše nás zajímalo. No a z historie ti 
starší vědí – že povinné školství zavedla Marie Terezie... Ach jó...
No a to už byl opravdový konec. Ve vlaku jsme se začali těšit na rodiče...
K předání dětí rodičům proběhlo v 11:2O na nádraží v Kostelci – všichni se 
vrátili zdraví, nadšení a bez úrazů. Tak někdy zase znovu na pobyt.

Mgr et Mgr. Irena Kubelková
vedoucí pobytu

Realizátor projektu Mgr. et Mgr. Kubelková Irena, zástupce ředitele Dětského 
domova, základní školy, školní družiny a školní jídelny, Kostelec nad Orlicí.



19

 
Z E  S P O L KŮ

Vybojoval i  jsme vítězství!
Ve dnech 21. a 22. října 2011 probíhal v blízkých polských 
Wambierzycích – Radkově III. festival sborové hudby. Soutěžilo 
se ve čtyřech kategoriích - dětský pěvecký sbor Kvítek Kostelec 
nad Orlicí byl zařazen do kategorie A.
Soutěži předcházela dlouhá a pil-
ná příprava, která se vyplatila – 
začínala už na letním soustředění, 
a vyvrcholila poslední víkend před 
soutěží.
V repertoáru byly dvě skladby 
a capella - Až já pojedu přes ten 
les a Cera matky še pytala, která 
(nám zatím z neznámého důvodu) 
učarovala porotě i posluchačům 
v sále. Za klavírního doprovodu 
Táni Peškové byly v soutěži ještě zařazeny dvě části z Dvořákových Morav-
ských dvojzpěvů - Dyby byla kosa nabróšená a Zajatá.
Naši kolegové z kategorie zpívali podle nás velmi dobře, a tak jsme byli na-
chystáni na všechny varianty - pořadí mohlo rozhodnout to, jaké priority 
bude porota upřednostňovat. Naštěstí pro nás náš výkon stačil k tomu, aby-
chom si na fi nálovém koncertě vyslechli výrok poroty: „Dětský pěvecký sbor 
Kvítek získává první místo!“

 

 

 

 

TERC IA  VOLTA

SPCCH,  ZO KOSTELEC NAD ORLIC Í

ČZS KOSTELEC NAD ORLIC Í

SDH KOSTELECKÁ LHOTA

Organizace festivalu byla zajištěna kvalitně, neustále nám byly na blízku 
milé hostesky, které doplňovaly rautový stůl a na naše přání vařily kávu 
nebo čaj. Také zázemí bylo zvoleno vhodně a v dosahu ubytování.
Sobotní den jsme věnovali návštěvě okolí a samotných Wambierzyc. Viděli 
jsme místní Betlém, baziliku a národní park Stolové hory. Večer jsme ještě 
zhlédli vyhlášení dalších kategorií, kde jsme slavili vítězství se sborem Vokální
Harmonie z Hradce Králové.
Ještě je nutno dodat, že účast na soutěži fi nančně podpořili Město Kostelec 
nad Orlicí a Federal - Mogul Friction Products a. s. Kostelec nad Orlicí. Děku-
jeme a těšíme se na spolupráci v následujícím roce. 

Za Kvítek Bc. Pavla Dvořáková

Lhotecké dýňování a další aktivity
malých lhoteckých dobrovolných hasičů
Na jaře letošního roku bylo založeno dětské 
družstvo při SDH Kostelecká Lhota. Zájem 
o členství předčil všechna očekávání organizá-
torů – k náboru se dostavilo 40 místních dětí, 
především předškolního a mladšího školního 
věku, a dodnes je účast na všech pravidelných 
schůzkách velmi hojná (pravidelně se účastní 
okolo 25 dětí). Hlavní náplní oddílu je budo-
vání sportovního a týmového ducha v našich dětech, udržování místních 
hasičských tradic, podporování kulturního života na našem venkově a posi-
lování pozitivního vztahu k přírodě a tradicím. Kromě pravidelných tréninků 
a nácviků hasičských dovedností se snažíme našim dětem obohatit program 
o další zajímavé aktivity - účastnili jsme se s nimi hasičských soutěží, včetně 
netradiční hasičské soutěže Lhotecký džbán, pořádali jsme turistické, osvě-
tové a kulturní akce (výšlap na rozhlednu na Vrbici, beseda s myslivci,...).
Poslední takovouto akcí bylo Lhotecké dýňování, které proběhlo minulý pá-
tek, dne 21.10.2011 odpoledne ve lhotecké hasičské zbrojnici. Pro tuto akci 
jsme zajistili několik velkých dýní, které děti samy vydlabaly, poté na nich fi -
xami navrhly strašidelné obličeje, které následně „strejda Pajas“ vyřezal. S ho-

tovými zapálenými dýňovými strašáky se pak děti hromadně vyfotografovaly 
a nainstalovaly je na rabátko pod jabloň před hasičskou zbrojnicí, aby zde 
zpestřovali a rozveselovali pošmourný podzimní čas v naší vsi jak samotným 
dětem, tak i ostatním spoluobčanům. Na závěr si děti pochutnaly na zname-
nitých domácích muffi  nech od „tety Šárky“ (za které jí tímto velmi děkujeme). 
Věříme, že i program, který plánujeme v průběhu celého zimního období, 
kdy nám již počasí nedovolí trénovat praktické hasičské dovednosti, bude 
pro děti zajímavý, záživný a zároveň obohacující – budeme se věnovat teo-
retické hasičské přípravě, včetně zdravovědy a vázání uzlů, připravujeme ale 
i alternativní aktivity, jako např. drakiádu, sáňkování, sněhulákování, vyrábě-
ní vánočních a novoročních přáníček, masopust,...). Jsme rádi, že se nám daří 
vytvářet našim dětem příležitosti pro podnětné, zdravé a smysluplné trávení 
volného času, a že je stále tolik dětí, které mají o tyto aktivity zájem.

J.Prossová

Dejme si pod stromeček úsměv, ať slzy stírá a bolest hojí.
Dejme si pod stromeček lásku a štěstí,
vždyť to opravdu málo stojí.

 Krásné vánoční svátky a hodně zdravíčka,
  štěstíčka a pohody v roce 2012
   přeje výbor SPCCH, ZO Kostelec nad Orlicí

Český zahrádkářský svaz, organizace Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249

VÁNOČNÍ MOŠT
V moštárně Pod Branou máme pro všechny volný mošt 

v sobotu  03. 12. a 17. 12. 2011 od 09:00 do 11:00 hodin

Ceny v uvedených dnech jsou mimořádně výhodné - 15 Kč.

Pokud nemáte lahve 0,7 l, počítejte se zálohou na láhev

1 Kč + poplatek za mytí 1,50 Kč. 

!!! Zkuste vánoční svařený mošt i pro děti !!!

(Špécie pro dospělé Vám nechceme radit)

  DALŠÍ ZIMNÍ TERMÍNY  SOBOTY:

14. 01. 2012, 28. 01. 2012, 11. 02. 2012, 25. 02. 2012

Info a dohody o odběru Marie Sajdlová tel.: 737  976 298

Jana
VANZLOVÁ
Pelclova 286

STØÍHÁNÍSTØÍHÁNÍ
PSÙPSÙ

KOSTELEC NAD ORLICÍ   |   TEL.: 739 458 671



20

 
Z  H I S T O R I E

TJ Sokol v datech -  ( I I .  d í l )
Rok 1914 – první svě-
tová válka. Na frontu 
odchází i šestatřicet 
členů Sokola, aktiv-
ních cvičenců, z nichž 
se již někteří nevrátili. 
Tělocvičná činnost 
byla v době války 
ochromena ještě před 
tím, než byla 23. lis-
topadu 1915 Česká 
obec sokolská roz-
puštěna. Po vyhlášení 
státní samostatnosti 
v říjnu 1918 se pouštějí cvičenci do práce s novým elánem. Potřeba nové 
tělocvičny se stává nutností, takže roku 1919 je přistoupeno k zadání návrhu 
na sokolovnu. Přestože stavbu dotovala místní spořitelna, i občané neod-
mítli věnovat značné částky na dobrovolnou sbírku, nesešlo se dost peněz. 
Státní dotace neexistovaly, takže zvítězil nejlevnější návrh, počítající s vy-
užitím společenského sálu k získání prostředků na údržbu budovy. Že to 
nebylo příliš prozíravé řešení, se ukázalo později, a tak i nadále značná část 
cvičebních hodin probíhala v tělocvičně reálky, jak se vlastně děje dodnes.
V roce 1932 oslavila sokolská jednota prvých 50 let činnosti a s nemalou
radostí sdělovala veřejnosti, že má již 198 mužů, 112 žen, 37 dorostenců,
18 dorostenek, 109 žákyň a 80 žáků. Členstvo bylo zapojeno v odborech 
šermu (vznikl v roce 1883), bruslařském (1894), velocipedistů (1896), ve
Chlenech (1919), v Tutlekách (1920) a v Kostelecké Lhotě (1921). Všechny 
tyto pobočky se později osamostatnily.
Svět ve třicátých letech vstupoval do mimořádně těžkého období hospo-
dářské krize, jehož strašným vyvrcholením se stala II. světová válka. Na-
vzdory všemu nejhrůznějšímu násilí se hned po záboru republiky formuje 
ilegální odboj proti hitlerovcům. Do boje s fašisty se zapojuje i řada sokolů. 
Za všechny padlé hrdiny jmenujme alespoň jednoho z nich, občana našeho 
města, místostarostu sokolské župy a jednu z prvých obětí fašismu – Josefa 
Růžičku. 
V době okupace došlo k naprostému útlumu tělocvičné činnosti. Část mla-
dých mužů byla odvedena na nucené práce do Německa, sokolovna se stala 
biografem. A přece se našli odvážlivci, kteří udrželi při životě šermířský krou-
žek (založen v lednu 1943). Po celé dva roky se konaly srazy v lesích za Míro-
vem a u potoka Brodce pořádali sportovní soutěže a hry. 
Osvobození Československa a znovuzrození našeho státu v květnu 1945 vy-
tvořilo podmínky pro obnovu činnosti. Bylo proto zákonité, že se do popředí 
tělocvičného a sportovního dění dostalo řešení otázky sjednocení tělový-
chovy a sportu. Zápal pro obnovenou činnost byl v Kostelci tak spontánní, 
že např. v roce 1946 bylo zapojeno do normálního cvičení 111 mužů, což 
nemělo obdoby v celém kraji. Rozmach tělovýchovy po okupaci vyvrcholil 
v několika akcích. Na podzim roku 1945 bylo na hřišti „Pod strání“ veřejné 
cvičení. Pod vedením Fr. Albrechta jsme zajistili veřejné cvičení v Olešnici 
v Orl. horách a tím pomohli obnovit činnost tamního Sokola. Velké množství 
našich cvičenců – od nejmladšího žactva po dospělé – se zúčastnilo župního 
sletu v r. 1947 v Holicích. Zřejmě i pro tyto zásluhy bylo v roce 1948 koste-
leckému Sokolu svěřeno uspořádání župního sletu, který měl mimořádný 
úspěch. Slet proběhl ve dnech 5. – 6. června jako dny mládeže a 12. – 13. 
června následovaly hlavní oslavy. V tomto roce vykázal kostelecký Sokol 402 
členů (208 mužů a 194 žen) bez žákovských a dorosteneckých složek.
Ale právě tehdy končí činnost Sokola na základě zákona o sjednocení dob-
rovolné tělesné výchovy (14. 7. 1949), čímž začíná úplně jiná etapa cvičení 
v Kostelci.

Historie Orl ice
v letech 1892 - 1907 (I I I .  d í l )
Roku 1893 se ve spolkové kronice píše „jest viděti Orlici zase v plné práci a 
činnosti. Vlna, která předtím na dlouho spadla, se opětně vzdouvá a v roce 
1895 jest konečně realizován návrh nadlesního Kauska, aby byl zřízen dám-
ský odbor Orlice. V první společné zkoušce dne 8. října t. r. se schází poprvé 
smíšený sbor a dosavadní mužský sbor jest rozmnožen o tyto dámy: Alber-
tovou, Filousovou, Fouskovou, Kaplanovou, Kirchnerovou, Kopeckou, Koťa-
novou, Kubewcovou, Nucovou, Sedláčkovou a Vávrovskou.“
Novým sbormistrem Orlice se stává profesor Klíma, krytý pořádá bezplatně 
hudební školu pro mladé členy a na sklonku r. 1904 omlazuje Orlici deseti 
novými zpěváky.
V roce 1902 Orlice účinkuje poprvé za dobu svého trvání na veliké oslavě 
Mistra Jana Husa a také účinkuje při odhalení pamětní desky hudebnímu 
skladateli Karlu Bendlovi, jehož jméno nese pěvecká župa severovýchod-
ních Čech.

Roku 1905 vstupuje do Orlice Eduard Boehm a přichází nová generace zpě-
váků vedená profesorem Vosykou. V tomto období řídí nejen sbor, ale také 
orchestr, které dohromady tvoří mohutné hudební těleso, které má 84 členů.
 Tento počet nebyl zatím nikdy překonán.
Starostou v tomto období byl J. Ševců, později ho vystřídal p. Prošek.
Sbormistry v tomto období byli Albert Jeřábek (1880 – 1900), Jiří V. Klíma 
(1901 – 1903), Albert Jeřábek (1903 – 1906) a poté Rudolf Malátek (1907 – 1911)

ORLICE v kontextu:

1893 založena AC Sparta Praha

1894 Tomáš Baťa založil obuvnickou fi rmu ve Zlíně;
 slavnostně otevřen Tower Bridge v Londýně

1895 poprvé představena hra volejbal

1896 v Karlových Varech a později v Praze poprvé předveden
 kinematograf, Olympijské hry v Athénách;
 udělen patent na bezdrátový telegraf – G. Marconi

1897 čeština se stala vnitřní úřední řečí s němčinou

1898 objeveny prvky krypton, neon, xenon, polonium a radium

1899 vznikla první italská automobilka Fiat

1900 v Římě se konala premiéra opery Tosca od Giacoma Pucciniho;
 na Štrbském plese mistrovství Evropy v rychlobruslení

1901 ofi ciální vyhlášení Australského svazu; 
 v Texasu objeveno první ložisko nafty; zemřela královna Viktorie

1902 Alphonse Bertillon poprvé užil otisků prstů jako důkazu
 při usvědčování pachatele zločinu;
 poslední zlatá horečka na Aljašce

1903 Gustav Frištejnský se tává mistrem Evropy v zápase;
 konal se první ročník Tour de France

1904 premiéra opery Leoše Janáčka Její pastorkyňa

1905  položen základní kámen Vinohradského divadla;
 založeno Las Vegas; poprvé popsán Tyrannosaurus

1906 erupce sopky Vesuv zničila Neapol

Příště díl IV. - léta 1907 - 1922 

CHCETE ZKUSIT,

JESTLI JE SBOROVÝ ZPĚV I PRO VÁS?

URČITĚ TO VYZKOUŠEJTE!

PŘIJĎTE JAKOUKOLI STŘEDU OD 18.30 HODIN

DO SBOROVÉ ZKUŠEBNY V BUDOVĚ ZUŠ F. I. TŮMY

A BUDETE SRDEČNĚ UVÍTÁNI. 

TĚŠÍME SE NA VÁS. VAŠE ORLICE.

ORLICI MŮŽETE VYSLECHNOUT V LISTOPADU A PROSINCI

V NÁSLEDUJÍCÍCH TERMÍNECH:

27. 11. 2011 – neděle ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

 náměstí Kostelec nad Orlicí, 18.15 hodin

3. 12. 2011 – sobota ADVENTNÍ KONCERT

 SPOLEČNĚ SE SBOREM CANTUS CHOCEŇ

 kostel sv. Jiří, Kostelec n. O., 15.00 hodin

11. 12. 2011 – neděle PŘEDVÁNOČNÍ KONCERT

 kostelík Jana Amose Komenského
 Kostelec n. O., 17.00 hodin

14. 12. 2011 -  středa VÁNOČNÍ KONCERT

 městský klub Sokolovna Vamberk, 18.30 hodin

Pátrání v dě j inách našeho města 
V minulých číslech a už i ročnících našeho kosteleckého Zpravodaje jsem 
Vás seznamovala s bohatou spolkovou činností v našem městě, která se 
rozvíjela velmi intenzivně již od šedesátých let devatenáctého století. 
Od tohoto období vznikaly desítky kulturních, společenských a vzděláva-
cích spolků, klubů a organizací. O mnohých se nám dochovaly obsáhlé in-
formace, o některých jen kusé a pak tu byly spolky, o kterých jen víme, že 
existovaly. Jedním z těchto spolků byl i Neklub Františků. O tomto klubu 
se dovídáme pouze z jedné fotografi e, která byla pravděpodobně pořízena 
kolem roku 1900. 



21

Obracíme se na Vás s prosbou o společné pátrání po tomto klubu. 

Slyšeli jste o něm? Máte snad nějaké písemné materiály?

Podělte se, prosím, s námi o ně! 
 Vaše Lenka Libotovská, tel.: 605 258 397

Akce platí do soboty 19.12.2011
(nebo do  vyprodání zásob)

9 999 bez DPH 6 666 bez DPH

494 531 398494 620 255 494 620 404

KO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S AKO V O D Í L N A  J A N S A
V Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z UV Ý R O B A  N Á H R O B N Í C H  D O P L Ň K Ů  Z  N E R E Z U

 URNOVÉ POMNÍKY VČETNĚ
 DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE

 OKENNÍ PARAPETY
 KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev



22

Nehtové studio  MonaLadyMonaLady
Monika Kašparová
Palackého náměstí 19
Kontakt: 605 948 275

PROSINCOVÁ AKCE: Pro každou novou zákaznici
sleva 20 % na nové gelové nehty i doplnění

U nás najdete nejen NEHTOVOU MODELÁŽ
ale i SOLÁRIUM 5,-Kč/min.

AKCEAKCE
--  2020  %%

 

 

Z E  S P O R T U

FC  KOSTELEC  NAD ORL IC Í

 

 

TJ  SOKOL

MAŽORETKY

Sokolové z celé republ iky
Ve dnech 21. – 23. 10. 2011 se do haly Zemědělské školy „slétlo“ 70 župních 
vedoucích Sokola z celé republiky. Nejdále to měli zástupci z Karlových Varů, 
Ostravy a Plzně. A proč vážili tak dlouhou pouť? Aby se zúčastnili nácvič-
ného srazu hromadné skladby pro muže a dorostence „Chlapáci 3“ pro 15. 
všesokolský slet v Praze. A proč do Kostelce? Stalo se již tradicí, konat repub-
likové srazy Sokola ve velké hale Zemědělské školy s možností ubytování 
a sportovním a stravovacím zázemím kostelecké Sokolovny. V dobré náladě 
dvoudenního usilovného nácviku mohli autoři skladby PaedDr. František 
Dosedla a Mgr. Václav Pavelka – učitelé OA TGM být spokojeni. Dva celky 
o 36 mužích „vystřihly“ skladbu na jedničku. A že je zájem o tyto aktivity 
i v zahraničí, svědčí i přítomnost zástupců Sokolů z USA, v čele s náčelníkem 
Sokol Chicago Paul Leblochem. A tak popřejme všem účastníkům hodně 
zdaru v nácviku a domníváme se, že tyto aktivity v našem městě jsou dob-
rou propagací i ekonomickým přínosem podnikatelům v Kostelci nad Orli-
cí. Vedení ČOS děkuje ředitelství Zemědělské školy, učitelům TV této školy 
a paní Hebké za vřelé přijetí a možnost uskutečnit tuto celorepublikovou 
akci, která by se měla na jaře 2012 opakovat.

František Dosedla, starosta TJ Sokol

Sportovní Vánoce v Sokolovně
Tak jako každý rok, připravují oddíly TJ Sokol sportovní turnaje pro veřejnost 
v průběhu vánočních svátků.

Můžeme se tedy těšit na turnaje:

- fl orbal
- nohejbal
- basketbal

- stolní tenis
- Štědrovečerní mičudkování
- Silvestrovský běh

V minulých letech se těchto turnajů účastnila aktivně nebo i v roli diváků 
široká kostelecká veřejnost. A tak věřme, že tomu tak bude i letos. Termíny 
jednotlivých akcí a podmínky účasti v turnajích najdete na vývěsce TJ Sokol.

PF Sokol Kostelec nad Orl icí

Ze zámku si př ivezly dva poháry
Soutěžní rok 2011 završily 
kostelecké mažoretky Mar-
len v sobotu 21. 10. 2011 
v Kolíně účastí v soutěži 
„O pohár ze zámku“. Této 
soutěže se účastní mažo-
retkové skupiny z celé re-
publiky, a to napříč všemi 
mažoretkovými asociace-
mi fungujícími v ČR. Pro 
kostelecká děvčata to zna-
mená, že se tady setkávají 
i s mažoretkami, se kterými 
běžně nesoutěží, a tím se nabízí další srovnání jejich celoroční práce. Další 
neobvyklou situaci na této soutěži nabízí porota, která má v Kolíně zcela 
jiné složení než na soutěžích naší mateřské asociace IMA. Rozhodčí jsou buď 
taneční (nemažoretkoví) nebo twirlingoví (twirling – mažoretkový styl zalo-
žený významně na práci s hůlkou a méně na tanci a pohybovém vyjádření). 
Kostelecká děvčata se s touto výzvou vyrovnala výborně. Marlen III - Junior-
ky měly výrazně těžší výchozí pozici, protože jely pouze v počtu 12 z původ-
ních 20 členek, čímž výrazně utrpěla prostorová choreografi e jejich skladby. 
Přesto děvčata podala zodpovědný výkon a v kvalitní konkurenci obsadi-
la 6. místo z devíti zúčastněných. Marlen II starší – Kadetky zatančily svoji 
skladbu s nasazením a radostí, přenesly se přes handicap twirlingové práce 
s hůlkou a přivezly si pohár za 3. místo z devíti startujících v jejich kategorii. 
Nejlepšího umístění pak dosáhly naše nejmladší holčičky Marlen II mladší – 
Piškůtci. Objektivně podaly svůj letošní nejlepší výkon v této choreografi i, 
jejich projev dozrál s podzimem jako víno, a když přidaly úsměv, byl z toho 
pohár za 2. místo v kategorii Piškůtci ze sedmi skupin.
Děvčata z Marlen tak zakončila velmi zdařile sezónu roku 2011 a již jsou 
v plné přípravě na rok 2012. Jim přejeme, aby měly dost sil a nadšení do ná-
ročné práce a vám všem přejeme hezké zážitky při sledování jejich taneč-
ních vystoupení.

MK

Poděkování sponzorovi
Funkcionáři, trenéři a naděje kosteleckého fotbalu tímto děkují panu podni-
kateli (nechce být jmenován) z Kostelce nad Orlicí, který nám svým fi nanč-
ním darem umožnil celodenní exkluzivní výlet do našeho hlavního města 
Prahy. Zde jsme navštívili Technické muzeum a Aquapalace Čestlice. Odmě-
nou nám dospělým, trenérům či rodičům byly rozzářené obličeje našich ma-
lých svěřenců. Všichni jsme byli aquaparkem unešeni a díky nemalé částce 
patriota kosteleckého mládežnického fotbalu jsme si to náležitě užili. Ještě 
jednou mockrát děkujeme.

Trenéři starší přípravky mladších žáků Kostelec nad Orlicí

Poděkování trenérům
Rády bychom touto cestou poděkovaly trenérům mladších žáků a elévů FC 
Kostelec nad Orlicí panu Ing. Stanislavu Procházkovi, Jaroslavu Pavlíčkovi 
a Romanu Kralovičovi. Zařídili svým „svěřencům“ krásné rozloučení s fotba-
lovou sezónou výletem do Prahy spojeným s návštěvou Technického muzea 
a potom úžasné odpoledne v Aquaparku v Čestlicích. Kluci se něco nového 
dozvěděli a potom se vydováděli v bazénech a na tobogánech. „Pánové, byl 
to moc krásný den pro všechny, děkujeme.“ Dík patří i sponzorovi, který fi -
nanční podporou přispěl k uskutečnění této akce.

Za svá i ostatní dítka: Zuzana Sejkorová, Eva Umorčíková, Lenka Forchová



23

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 287, 494 337 295, e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktorka: Lenka Faltysová, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Karel Martinec, PhDr. Miroslava Nováková, Michala Kiezlerová DiS., Ing. Kamil Zdrálek, Martin Rýdel, Lenka Libotovská.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí vyjadřovat postoj Redakční rady.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA LEDNOVÉHO ČÍSLA 13. 12. 2011

 Prodáváme maso od českých zemědělců z okolí.
 Vyrábíme vlastní uzeniny jen z masa

 – ochutnejte i naše zabijačkové výrobky.
 Denně nabízíme teplou sekanou, vepřová kolena,

 drůbeží kousky.
 Přijímáme vánoční objednávky na drůbež,

 bílou klobásu…
 Máme nízké ceny kvalitních českých šunek,

 uzených mas a tvrdých sýrů.

Mi l oš  And rys
ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ

Tel.: 494 323 013494 323 013
Mob.: 739 044 188739 044 188

Kostelec nad Orlicí
Palackého náměstí 44

Provozní doba:

Út – Pá 7:00 – 17:30
So  7:00 – 11:00

k, KAMENICTVÍ RAŠKAKAMENICTVÍ RAŠKA
www.kamenictviraska.cz, email: kamenictviraska@seznam.cz

nejlevnější světlou žulu v regionu
pomníky moderních a klasických tvarů
v různých barvách a nejnižších cenách

sekání nápisů
hotové pomníky skladem
schody, parapety, obklady

České Libchavy 89, 561 14
tel. fax. +420 465 582 130, mobil +420 603 281 830 - 1

si vám dovoluje nabídnout:
příjemné posezení ve stylové restauraci

denní menu na webu – minutky
dále pro vás rádi zorganizujeme
rodinné oslavy - večírky - svatby

platná v měsíci PROSINCI
v době obědů od 10 do 14 hodin 

Po – čt 10 - 23
Pá 10 - 24
So 11 - 23
Ne 11 - 22

SECESSERestaurace
Kostelec nad Orlicí

Tel. 739 637 251, e-mail: karel.rykala@tiscali.cz
www.restaurace-secesse.ic.cz

Otvírací doba:

  10%SLEVASLEVA



24

www . r o j e k . c z

I v té nejv tší zim  Vám s kotlem ROJEK bude krásn  teplou ko. I v té nejv tší zim  Vám s kotlem ROJEK bude krásn  teplou ko. 

Inzerat Zpravodaj KNO 11-2011.indd   1 18.11.2011   14:30:37


